
Aids em menores de 13 anos de idade

no estado de São Paulo

dados sujeitos à revisão até 30/06/2019



N % N % N % N %

1984 1 100,0 - - - - 1 100,0

1985 5 83,3 1 16,7 - - 6 100,0

1986 13 92,9 1 7,1 - - 14 100,0

1987 51 89,5 6 10,5 - - 57 100,0

1988 97 95,1 5 4,9 - - 102 100,0

1989 112 94,1 7 5,9 - - 119 100,0

1990 177 90,8 18 9,2 - - 195 100,0

1991 214 92,6 17 7,4 - - 231 100,0

1992 248 89,2 30 10,8 - - 278 100,0

1993 271 88,3 36 11,7 - - 307 100,0

1994 300 89,0 37 11,0 - - 337 100,0

1995 366 92,7 29 7,3 - - 395 100,0

1996 428 96,8 14 3,2 - - 442 100,0

1997 472 90,6 49 9,4 - - 521 100,0

1998 379 96,7 13 3,3 - - 392 100,0

1999 382 96,2 15 3,8 - - 397 100,0

2000 408 97,4 8 1,9 3 0,7 419 100,0

2001 385 95,3 9 2,2 10 2,5 404 100,0

2002 299 83,3 14 3,9 46 12,8 359 100,0

2003 272 86,3 8 2,5 35 11,1 315 100,0

2004 191 79,9 2 0,8 46 19,2 239 100,0

2005 161 80,5 3 1,5 36 18,0 200 100,0

2006 127 81,9 1 0,6 27 17,4 155 100,0

2007 103 83,1 2 1,6 19 15,3 124 100,0

2008 98 77,2 6 4,7 23 18,1 127 100,0

2009 80 79,2 9 8,9 12 11,9 101 100,0

2010 85 88,5 1 1,0 10 10,4 96 100,0

2011 81 93,1 - - 6 6,9 87 100,0

2012 67 84,8 3 3,8 9 11,4 79 100,0

2013 52 83,9 - - 10 16,1 62 100,0

2014 36 90,0 - - 4 10,0 40 100,0

2015 33 82,5 - - 7 17,5 40 100,0

2016 37 80,4 3 6,5 6 13,0 46 100,0

2017 32 72,7 - - 12 27,3 44 100,0

2018*** 18 56,3 ... ... 14 43,8 32 100,0

2019*** 8 42,1 ... ... 11 57,9 19 100,0

Total 6.089         89,8 347 5,1 346             5,1 6.782         100,0

Notas: 

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

*** Não foi realizado o relacionamento entre a base de óbitos da Fundação SEADE e o SINAN .

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, 

Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

** Caso de aids segundo Critério CDC Adaptado – Contagem de linfócitos T CD4+ menor do que o esperado para a idade atual.

Tabela 1. Casos de aids em menores de 13 anos de idade notificados no Sinan, óbitos por aids registrados no Seade,  

casos registrados no Siscel- DISTAHV**, segundo ano de diagnóstico e fonte de informação, estado de São Paulo, 

1984 a 2019*.

Ano de 

Diagnóstico

Fonte de informação
Total - BIPAIDS

Sinan Seade Siscel



N TI N TI N TI N TI

1984 - - 1 0,0 - - 1 0,0

1985 4 0,1 1 0,0 1 0,1 6 0,1

1986 5 0,2 5 0,2 4 0,2 14 0,2

1987 47 1,5 6 0,2 4 0,2 57 0,7

1988 88 2,8 7 0,2 7 0,4 102 1,3

1989 96 3,1 11 0,3 12 0,6 119 1,4

1990 159 5,1 21 0,6 15 0,8 195 2,3

1991 204 6,6 23 0,7 4 0,2 231 2,7

1992 237 7,6 34 1,0 7 0,4 278 3,3

1993 262 8,4 36 1,1 9 0,5 307 3,6

1994 296 9,4 32 1,0 9 0,5 337 4,0

1995 341 10,8 41 1,3 13 0,7 395 4,7

1996 369 11,7 61 1,9 12 0,6 442 5,3

1997 427 13,5 73 2,3 21 1,1 521 6,2

1998 308 9,7 66 2,1 18 0,9 392 4,7

1999 311 9,8 75 2,4 11 0,6 397 4,7

2000 316 9,9 90 2,8 13 0,7 419 5,0

2001 286 9,1 94 3,0 24 1,2 404 4,9

2002 236 7,6 104 3,3 19 1,0 359 4,3

2003 178 5,8 117 3,7 20 1,0 315 3,8

2004 132 4,4 80 2,5 27 1,3 239 2,9

2005 120 4,1 57 1,8 23 1,1 200 2,4

2006 81 2,8 46 1,4 28 1,4 155 1,9

2007 66 2,3 33 1,0 25 1,3 124 1,5

2008 78 2,8 30 0,9 19 1,0 127 1,6

2009 72 2,6 11 0,3 18 0,9 101 1,3

2010 61 2,3 22 0,7 13 0,7 96 1,2

2011 62 2,3 15 0,5 10 0,5 87 1,2

2012 57 2,1 10 0,4 12 0,7 79 1,1

2013 40 1,4 12 0,4 10 0,6 62 0,8

2014 30 1,0 5 0,2 5 0,3 40 0,5

2015 26 0,9 10 0,4 4 0,2 40 0,6

2016 37 1,3 2 0,1 7 0,4 46 0,6

2017 34 1,2 6 0,2 4 0,2 44 0,6

2018 23 0,8 4 0,1 5 0,3 32 0,4

2019 15 ... 3 ... 1 ... 19 ...
Total 5.104 1.244 434 6.782

Notas:

* Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

* *Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 2. Casos notificados e taxa de incidência (TI)* de aids em menores de 13 anos por 100.000 crianças-ano, 

segundo faixa etária (em anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2019**.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, 

Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Ano de  

Diagnóstico

Faixa etária 
Total

0 a 4 5 a 9 10 a 12



N (%) N (%) N (%) N (%) N (%) N (%) N (%) N (%)

1984 - - - - - - 1 100,0 - - - - - - 1 100,0

1985 - - - - - - 4 80,0 1 20,0 - - - - 5 100,0

1986 - - - - - - 7 53,8 4 30,8 - - 2 15,4 13 100,0

1987 - - - - - - 12 23,5 10 19,6 25 49,0 4 7,8 51 100,0

1988 1 1,0 - - 2 2,1 4 4,1 17 17,5 65 67,0 8 8,2 97 100,0

1989 - - - - 1 0,9 9 8,0 12 10,7 82 73,2 8 7,1 112 100,0

1990 1 0,6 - - 1 0,6 16 9,0 10 5,6 135 76,3 14 7,9 177 100,0

1991 - - - - - - 4 1,9 10 4,7 189 88,3 11 5,1 214 100,0

1992 - - - - - - 4 1,6 13 5,2 212 85,5 19 7,7 248 100,0

1993 - - - - 1 0,4 3 1,1 9 3,3 235 86,7 23 8,5 271 100,0

1994 - - - - - - 1 0,3 7 2,3 269 89,7 23 7,7 300 100,0

1995 1 0,3 - - - - 2 0,5 8 2,2 328 89,6 27 7,4 366 100,0

1996 - - - - - - 1 0,2 4 0,9 388 90,7 35 8,2 428 100,0

1997 - - 1 0,2 - - - - - - 453 96,0 18 3,8 472 100,0

1998 - - - - - - - - - - 350 92,3 29 7,7 379 100,0

1999 - - 2 0,5 - - 1 0,3 - - 350 91,6 29 7,6 382 100,0

2000 - - - - - - - - 1 0,2 359 88,0 48 11,8 408 100,0

2001 - - - - 1 0,3 1 0,3 1 0,3 345 89,6 37 9,6 385 100,0

2002 - - - - - - - - - - 273 91,3 26 8,7 299 100,0

2003 - - 1 0,4 - - - - - - 245 90,1 26 9,6 272 100,0

2004 1 0,5 1 0,5 - - - - - - 176 92,1 13 6,8 191 100,0

2005 - - - - - - - - - - 157 97,5 4 2,5 161 100,0

2006 - - - - - - - - - - 115 90,6 12 9,4 127 100,0

2007 - - - - - - - - - - 100 97,1 3 2,9 103 100,0

2008 - - 1 1,0 - - - - - - 92 93,9 5 5,1 98 100,0

2009 - - - - - - - - - - 74 92,5 6 7,5 80 100,0

2010 - - 1 1,2 - - - - - - 84 98,8 - - 85 100,0

2011 - - 1 1,2 - - - - - - 76 93,8 4 4,9 81 100,0

2012 - - - - - - - - - - 64 95,5 3 4,5 67 100,0

2013 - - - - - - - - - - 48 92,3 4 7,7 52 100,0

2014 - - - - - - - - - - 34 94,4 2 5,6 36 100,0

2015 - - - - - - - - - - 33 100,0 - - 33 100,0

2016 1 2,7 - - - - - - - - 32 86,5 4 10,8 37 100,0

2017 - - - - - - 31 96,9 1 3,1 32 100,0

2018 - - - - - - 16 88,9 2 11,1 18 100,0

2019 1 12,5 - - - 7 87,5 - - 8 100,0
Total 5 0,1 9 0,1 6 0,1 70 1,1 107 1,8 5.442 89,4 450 7,4 6.089 100,0

Notas:

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

** UDI - Uso de Drogas Injetáveis.

(&) Todos os casos por transfusão de sangue estão sendo reinvestigados de acordo com o algoritmo da CNIST/Aids-MS.

Tabela 3. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo categoria de exposição e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 

1984 a 2019*.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids 

e  Hepatites Virais.

Ano de 

Diagnóstico

Categoria de Exposição

Total
Homo Hetero UDI** Hemofilia

Transfusão 

Sanguínea
& Vertical Em Investigação



1987 a 

1989

1990 a 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

< 1 106 1273 87 75 46 41 32 32 28 22 25 23 22 31 20 17 11 10 14 10 6 2 1.933   

1 39 530 47 48 40 29 23 25 15 26 15 14 15 4 10 4 4 3 8 8 3 2 912      

2 16 360 51 48 43 35 16 14 9 2 4 7 7 7 8 9 5 6 5 2 - 2 656      

3 8 221 43 45 23 15 12 12 9 4 8 9 4 10 3 4 4 - 2 3 1 1 441      

4 3 137 45 32 32 24 17 15 5 4 3 4 6 6 5 2 2 4 1 1 1 - 349      

5 - 119 31 26 30 28 12 10 9 4 7 2 6 3 2 2 1 4 - 2 - - 298      

6 - 78 14 12 17 16 16 5 6 8 3 - 3 3 1 3 1 1 - - 1 - 188      

7 - 60 11 22 6 13 10 10 8 4 3 1 3 3 - 1 1 2 - 2 1 - 161      

8 - 55 13 10 12 17 12 10 4 5 7 2 2 2 1 1 - - - - - - 153      

9 - 31 8 13 11 14 11 6 5 5 7 4 6 - 4 - - 1 - 1 - - 127      

10 - 23 3 5 7 6 6 3 8 7 3 1 3 3 3 4 1 1 - 1 - - 88        

11 - 12 2 6 5 4 4 7 6 4 3 1 4 1 - - - 1 1 - 1 - 62        

12 - 10 4 3 1 3 5 8 3 5 4 6 3 3 7 1 4 - 1 1 2 - 74        

>= 13 - 7 4 5 6 7 12 6 13 6 20 9 11 15 10 13 15 8 17 8 8 2 202      

Total 172      2.916   363      350      279      252      188      163      128      106      112      83        95        91        74        61        49        41        49        39        24        9          5.644   

1987 a 

1989

1990 a 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

<1 61,6 43,7 24,0 21,4 16,5 16,3 17,0 19,6 21,9 20,8 22,3 27,7 23,2 34,1 27,0 27,9 22,4 24,4 28,6 25,6 25,0 22,2 34,2

1 22,7 18,2 12,9 13,7 14,3 11,5 12,2 15,3 11,7 24,5 13,4 16,9 15,8 4,4 13,5 6,6 8,2 7,3 16,3 20,5 12,5 22,2 16,2

2 9,3 12,3 14,0 13,7 15,4 13,9 8,5 8,6 7,0 1,9 3,6 8,4 7,4 7,7 10,8 14,8 10,2 14,6 10,2 5,1 - 22,2 11,6

3 4,7 7,6 11,8 12,9 8,2 6,0 6,4 7,4 7,0 3,8 7,1 10,8 4,2 11,0 4,1 6,6 8,2 - 4,1 7,7 4,2 11,1 7,8

4 1,7 4,7 12,4 9,1 11,5 9,5 9,0 9,2 3,9 3,8 2,7 4,8 6,3 6,6 6,8 3,3 4,1 9,8 2,0 2,6 4,2 - 6,2

5 - 4,1 8,5 7,4 10,8 11,1 6,4 6,1 7,0 3,8 6,3 2,4 6,3 3,3 2,7 3,3 2,0 9,8 - 5,1 - - 5,3

6 - 2,7 3,9 3,4 6,1 6,3 8,5 3,1 4,7 7,5 2,7 - 3,2 3,3 1,4 4,9 2,0 2,4 - - 4,2 - 3,3

7 - 2,1 3,0 6,3 2,2 5,2 5,3 6,1 6,3 3,8 2,7 1,2 3,2 3,3 - 1,6 2,0 4,9 - 5,1 4,2 - 2,9

8 - 1,9 3,6 2,9 4,3 6,7 6,4 6,1 3,1 4,7 6,3 2,4 2,1 2,2 1,4 1,6 - - - - - - 2,7

9 - 1,1 2,2 3,7 3,9 5,6 5,9 3,7 3,9 4,7 6,3 4,8 6,3 - 5,4 - - 2,4 - 2,6 - - 2,3

10 - 0,8 0,8 1,4 2,5 2,4 3,2 1,8 6,3 6,6 2,7 1,2 3,2 3,3 4,1 6,6 2,0 2,4 - 2,6 - - 1,6

11 - 0,4 0,6 1,7 1,8 1,6 2,1 4,3 4,7 3,8 2,7 1,2 4,2 1,1 - - - 2,4 2,0 - 4,2 - 1,1

12 - 0,3 1,1 0,9 0,4 1,2 2,7 4,9 2,3 4,7 3,6 7,2 3,2 3,3 9,5 1,6 8,2 - 2,0 2,6 8,3 - 1,3

>=13 - 0,2 1,1 1,4 2,2 2,8 6,4 3,7 10,2 5,7 17,9 10,8 11,6 16,5 13,5 21,3 30,6 19,5 34,7 20,5 33,3 22,2 3,6

Total (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 4. Casos notificados de aids com categoria de exposição transmissão vertical, segundo idade (anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1987 a 2019*.

Ano de Diagnóstico

Idade        (em 

anos)

Ano de Diagnóstico
Total

TotalIdade        (em 

anos)



84 a 89 90 a 99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N (%)

GVE 1 Capital 149 1412 134 130 123 131 89 61 55 53 35 37 33 23 28 21 13 13 13 14 10 3 2580 38,0

GVE 7 Santo Andre 16 188 21 28 22 21 8 13 1 5 7 1 5 6 2 3 3 1 2 - 1 1 355 5,2

GVE 8 Mogi Das Cruzes 6 141 25 26 24 16 14 18 10 8 6 8 7 4 5 5 3 6 2 3 - 1 338 5,0

GVE 9 Franco Da Rocha 2 29 4 7 5 5 7 7 4 1 2 - 1 1 2 1 - 1 - - - 1 80 1,2

GVE 10 Osasco 20 174 32 35 27 18 10 11 15 4 11 5 7 8 6 5 1 4 5 3 2 3 406 6,0

GVE 11 Aracatuba 6 30 - 2 3 2 2 3 - 2 3 1 1 - - 1 - - 2 - 1 - 59 0,9

GVE 12 Araraquara 1 69 7 6 2 2 2 2 - 1 1 3 1 2 1 1 - 2 1 - - 1 105 1,5

GVE 13 Assis 4 16 - 2 - - 2 3 2 - - - - 1 - 1 - - - 1 - - 32 0,5

GVE 14 Barretos - 32 8 4 3 5 1 5 3 - 1 1 - 2 - - - - - - 1 - 66 1,0

GVE 15 Bauru 2 63 7 10 7 1 6 1 2 2 2 1 3 2 3 1 2 - 1 2 2 1 121 1,8

GVE 16 Botucatu 3 15 3 2 3 1 1 1 - 2 3 - 1 - - 1 - - - - - - 36 0,5

GVE 17 Campinas 9 216 28 34 28 27 15 17 8 11 8 11 6 11 2 3 3 1 5 4 2 3 452 6,7

GVE 18 Franca 1 30 2 3 5 3 2 2 5 2 1 - 2 - - - - - - - - - 58 0,9

GVE 19 Marilia - 36 4 1 1 3 2 1 - - 1 - - - 1 3 - - - 1 - - 54 0,8

GVE 20 Piracicaba 2 87 14 8 9 13 11 7 5 5 6 3 4 1 7 1 2 2 3 3 - - 193 2,8

GVE 21 Presidente Prudente 1 15 3 4 2 2 2 1 2 - 2 2 - - 1 1 - - 1 1 - - 40 0,6

GVE 22 Presidente Venceslau 1 4 2 1 1 1 - 1 - - 1 - - - - - - - - 1 - - 13 0,2

GVE 23 Registro 1 7 2 2 2 1 - - 2 - 1 2 2 1 - - 1 - - - - - 24 0,4

GVE 24 Ribeirao Preto 15 164 10 17 22 6 11 4 3 2 8 4 2 4 - 1 1 1 3 1 2 1 282 4,2

GVE 25 Santos 37 266 37 18 20 16 17 15 11 6 16 12 7 7 10 8 7 5 3 5 1 1 525 7,7

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 1 31 4 5 2 2 5 - - 1 2 - 2 - 4 - 1 - - 2 - - 62 0,9

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 2 97 14 15 13 8 11 7 5 1 3 - 4 2 2 - - 1 - 1 1 1 188 2,8

GVE 28 Caraguatatuba - 26 4 2 3 4 - 1 3 2 1 1 - - - - 2 2 1 - 1 1 54 0,8

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 7 113 18 12 4 5 4 2 3 2 1 2 1 4 2 2 - - 2 1 2 - 187 2,8

GVE 30 Jales - 11 2 3 1 - - 1 1 2 - - 2 1 - 2 - 1 - - - - 27 0,4

GVE 31 Sorocaba 7 131 21 15 11 10 7 11 13 7 3 5 5 5 3 - 1 - 1 1 5 1 263 3,9

GVE 32 Itapeva 1 8 1 1 - 3 - - - 2 - - - - - - - - - - - - 16 0,2

GVE 33 Taubate 4 82 12 11 16 8 9 5 2 3 2 2 - 2 - 1 - - 1 - 1 - 161 2,4

GVE ignorada 1 2 - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5 0,1

Total 299       3.495      419    404    359    315    239    200    155    124    127    101    96      87      79      62      40      40      46      44      32      19      6.782   100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

GVE  de Residência
Total

Tabela 5. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência, e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2019*.

Ano de Diagnóstico



84 a 89 90 a 99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N (%)

GVE 1 Capital 128 1.182 100 91 75 73 46 32 29 21 20 21 18 18 20 13 11 7 9 10 6 2 1.932 37,9

GVE 7 Santo Andre 13 151 13 18 10 6 4 9 - 4 6 1 3 3 2 2 3 1 2 - 1 1 253 5,0

GVE 8 Mogi Das Cruzes 2 114 19 19 20 8 9 13 3 6 4 4 5 3 4 4 2 4 - 2 - 1 246 4,8

GVE 9 Franco Da Rocha 2 27 2 5 4 2 4 4 2 - 2 - 1 1 1 1 - - - - - 1 59 1,2

GVE 10 Osasco 12 146 27 24 15 9 5 6 8 1 7 2 3 5 5 3 - 1 4 1 2 2 288 5,6

GVE 11 Aracatuba 5 27 - 1 2 2 2 3 - - 2 - 1 - - 1 - - 1 - - - 47 0,9

GVE 12 Araraquara 1 62 6 3 2 1 2 1 - 1 - 3 1 2 - - - 2 1 - - 1 89 1,7

GVE 13 Assis 3 15 - 2 - - 2 1 2 - - - - 1 - 1 - - - 1 - - 28 0,5

GVE 14 Barretos - 28 6 3 3 3 1 4 1 - - 1 - 2 - - - - - - 1 - 53 1,0

GVE 15 Bauru 1 50 6 7 4 - 3 1 2 1 2 1 2 1 3 1 1 - 1 1 2 1 91 1,8

GVE 16 Botucatu 1 12 3 2 3 1 - - - 2 3 - 1 - - 1 - - - - - - 29 0,6

GVE 17 Campinas 7 171 23 21 21 19 8 11 2 10 5 9 5 8 2 2 3 1 5 4 1 2 340 6,7

GVE 18 Franca 1 29 2 3 5 2 2 2 3 1 - - 2 - - - - - - - - - 52 1,0

GVE 19 Marilia - 33 4 - 1 2 1 - - - - - - - 1 2 - - - - - - 44 0,9

GVE 20 Piracicaba - 76 11 7 5 5 6 4 5 3 3 3 3 1 4 1 2 2 3 3 - - 147 2,9

GVE 21 Presidente Prudente - 12 3 4 1 1 - 1 1 - 2 2 - - - 1 - - 1 1 - - 30 0,6

GVE 22 Presidente Venceslau 1 3 2 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 9 0,2

GVE 23 Registro 1 5 2 1 - 1 - - 1 - 1 2 2 1 - - 1 - - - - - 18 0,4

GVE 24 Ribeirao Preto 11 138 8 14 15 6 9 3 3 1 4 3 1 2 - 1 1 1 3 1 1 1 227 4,4

GVE 25 Santos 34 221 25 11 16 10 6 11 8 3 9 11 4 4 8 2 5 4 3 5 - - 400 7,8

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 1 27 4 4 2 1 4 - - 1 - - 1 - 3 - 1 - - 2 - - 51 1,0

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 1 86 11 10 9 5 5 1 3 - 2 - 1 1 1 - - - - 1 1 1 139 2,7

GVE 28 Caraguatatuba - 21 3 2 1 3 - 1 1 1 1 1 - - - - - 2 1 - 1 1 40 0,8

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 6 87 15 9 3 5 2 - 1 1 - 2 1 3 1 2 - - 1 1 1 - 141 2,8

GVE 30 Jales - 7 2 3 1 - - 1 - - - - 2 1 - 1 - 1 - - - - 19 0,4

GVE 31 Sorocaba 4 104 11 11 10 6 4 7 5 5 3 4 4 4 2 - - - 1 1 5 1 192 3,8

GVE 32 Itapeva 1 6 1 1 - 2 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 12 0,2

GVE 33 Taubate 3 73 7 9 8 4 6 3 1 3 2 2 - 1 - 1 - - 1 - 1 - 125 2,4

GVE ignorada 1 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3 0,1

Total 240          2.914       316    286      236      178    132    120    81      66      78      72      61      62      57      40      30      26      37      34      23      15      5.104      100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 6. Casos notificados de aids em menores de 5 anos de idade, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2019*.

GVE  de Residência
Total

Ano de Diagnóstico



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI
Capital 11,4 10,5 8,9 8,8 5,7 4,0 3,7 2,8 2,7 2,9 2,5 2,5 2,7 1,7 1,4 0,9 1,1 1,3 0,8
Santo André 6,6 9,3 5,2 3,2 2,2 5,0 - 2,3 3,5 0,6 1,9 1,8 1,2 1,2 1,7 0,6 1,2 - 0,6
Mogi das Cruzes 8,0 8,1 8,7 3,5 4,0 5,9 1,4 2,9 1,9 2,0 2,5 1,5 2,0 1,9 0,9 1,9 - 0,9 -
Franco da Rocha 4,5 11,4 9,2 4,6 9,4 9,5 4,8 - 5,0 - 2,6 2,5 2,5 2,4 - - - - -
Osasco 11,4 10,2 6,5 4,0 2,2 2,7 3,7 0,5 3,4 1,0 1,5 2,4 2,4 1,4 - 0,4 1,8 0,4 0,9
Araçatuba - 2,1 4,2 4,2 4,3 6,5 - - 4,6 - 2,4 - - 2,3 - - 2,3 - -
Araraquara 9,4 4,7 3,2 1,6 3,3 1,7 - 1,7 - 5,3 1,8 3,5 - - - 3,4 1,7 - -
Assis - 5,8 - - 6,1 3,1 6,4 - - - - 3,4 - 3,4 - - - 3,4 -
Barretos 19,8 10,1 10,2 10,4 3,5 14,4 3,7 - - 3,9 - 7,9 - - - - - - 4,1
Bauru 7,7 9,1 5,3 - 4,1 1,4 2,8 1,4 2,9 1,5 3,0 1,5 4,5 1,5 1,5 - 1,5 1,5 3,0
Botucatu 6,9 4,7 7,1 2,4 - - - 5,1 7,8 - 2,7 - - 2,6 - - - - -
Campinas 8,3 7,6 7,7 7,0 3,0 4,1 0,8 3,8 1,9 3,5 2,0 3,1 0,8 0,7 1,1 0,4 1,8 1,4 0,4
Franca 3,9 5,9 10,0 4,1 4,1 4,2 6,4 2,2 - - 4,6 - - - - - - - -
Marília 8,8 - 2,3 4,7 2,4 - - - - - - - 2,8 5,6 - - - - -
Piracicaba 10,7 6,9 5,0 5,1 6,1 4,2 5,3 3,2 3,3 3,3 3,4 1,1 4,4 1,1 2,2 2,2 3,3 3,3 -
Presidente Prudente 9,4 12,7 3,2 3,3 - 3,4 3,5 - 7,3 7,4 - - - 3,7 - - 3,7 3,7 -
Presidente Venceslau 9,0 4,6 - 4,8 - 5,1 - - - - - - - - - - - - -
Registro 6,9 3,6 - 3,8 - - 4,2 - 4,5 9,3 9,7 4,9 - - 5,0 - - - -
Ribeirão Preto 8,6 15,2 16,4 6,6 10,0 3,4 3,4 1,1 4,7 3,5 1,2 2,4 - 1,1 1,1 1,1 3,3 1,1 1,1
Santos 19,5 8,7 12,8 8,1 4,9 9,1 6,7 2,6 7,8 9,7 3,6 3,5 6,9 1,7 4,2 3,3 2,5 4,1 -
São João da Boa Vista 7,0 7,1 3,6 1,8 7,5 - - 2,0 - - 2,2 - 6,4 - 2,1 - - 4,2 -
São José dos Campos 14,7 13,5 12,2 6,9 7,0 1,4 4,3 - 3,0 - 1,5 1,5 1,5 - - - - 1,4 1,4
Caraguatatuba 13,4 8,9 4,5 13,6 - 4,6 4,7 4,7 4,8 4,8 - - - - - 9,0 4,5 - 4,4
São José do Rio Preto 19,6 11,8 4,0 6,7 2,7 - 1,4 1,4 - 2,8 1,4 4,3 1,4 2,8 - - 1,4 1,4 1,4
Jales 11,6 17,7 6,1 - - 6,5 - - - - 15,0 7,5 - 7,5 - 7,5 - - -
Sorocaba 7,2 7,3 6,7 4,1 2,8 4,9 3,6 3,6 2,2 3,0 3,1 3,0 1,5 - - - 0,7 0,7 3,5
Itapeva 3,4 3,5 - 7,5 - - - 4,4 - - - - - - - - - - -
Taubaté 8,8 11,5 10,4 5,3 8,1 4,1 1,4 4,3 2,9 3,0 - 1,5 - 1,5 - - 1,4 - 1,5

Total 9,9 9,1 7,6 5,8 4,4 4,1 2,8 2,3 2,8 2,6 2,3 2,3 2,1 1,4 1,0 0,9 1,3 1,2 0,8

Notas:

* Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

GVE Residência

Tabela 7. Taxa de incidência (TI) de aids em menores de 5 anos de idade por 100 mil habitantes-ano*, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência e ano de 

diagnóstico, estado de São Paulo, 2000 a 2018**.

Ano de Diagnóstico

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.



N N  (%) N TM* N

1984 1 1 100,0 1 0,0 0

1985 6 6 100,0 2 0,0 4

1986 14 11 78,6 6 0,1 12

1987 57 52 91,2 32 0,4 37

1988 102 83 81,4 52 0,6 87

1989 119 105 88,2 88 1,1 118

1990 195 157 80,5 115 1,4 198

1991 231 191 82,7 137 1,6 292

1992 278 215 77,3 179 2,1 391

1993 307 246 80,1 182 2,2 516

1994 337 244 72,4 206 2,4 647

1995 395 251 63,5 229 2,7 813

1996 442 262 59,3 234 2,8 1.021

1997 521 274 52,6 224 2,7 1.318

1998 392 185 47,2 152 1,8 1.558

1999 397 161 40,6 144 1,7 1.811

2000 419 141 33,7 119 1,4 2.111

2001 404 117 29,0 100 1,2 2.415

2002 359 106 29,5 92 1,1 2.682

2003 315 57 18,1 68 0,8 2.929

2004 239 41 17,2 60 0,7 3.108

2005 200 31 15,5 60 0,7 3.248

2006 155 29 18,7 42 0,5 3.361

2007 124 25 20,2 62 0,8 3.423

2008 127 34 26,8 68 0,8 3.482

2009 101 24 23,8 61 0,8 3.522

2010 96 20 20,8 42 0,5 3.576

2011 87 10 11,5 48 0,6 3.615

2012 79 15 19,0 53 0,7 3.641

2013 62 7 11,3 50 0,7 3.653

2014 40 3 7,5 48 0,7 3.645

2015 40 4 10,0 51 0,7 3.634

2016 46 6 13,0 51 0,7 3.629

2017 44 4 9,1 43 0,6 3.630

2018 32 0 0,0 17 0,2 3.645

2019** 19 0 0,0 0 ... 3.664

Total 6.763                 3.118                 46,1 3.118

Notas:

* *Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

* Taxa de mortalidade por 100.000 crianças menores de 13 anos-ano. Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, 

Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Tabela 8. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, óbitos reportados ao ano de diagnóstico, 

proporção de óbitos conhecidos, óbitos e taxa de mortalidade* (TM) de casos COM aids por ano de ocorrência  e 

estimativa do número de crianças vivendo com aids, segundo ano de diagnóstico. Estado de São Paulo, 1984 a 2019** .

Casos de aidsAno de 

Diagnóstico

Crianças 

vivendo com 

aids

Óbitos reportados ao ano de 

diagnóstico

Óbitos COM Aids e por ano de 

ocorrência



N % N % N % N %

Capital 2.405 93,2 71 2,8 104 4,0 2.580 100,0

Santo André 291 82,0 34 9,6 30 8,5 355 100,0

Mogi das Cruzes 298 88,2 17 5,0 23 6,8 338 100,0

Franco da Rocha 70 87,5 3 3,8 7 8,8 80 100,0

Osasco 376 92,6 14 3,4 16 3,9 406 100,0

Araçatuba 51 86,4 7 11,9 1 1,7 59 100,0

Araraquara 95 90,5 5 4,8 5 4,8 105 100,0

Assis 27 84,4 2 6,3 3 9,4 32 100,0

Barretos 62 93,9 4 6,1 - - 66 100,0

Bauru 104 86,0 12 9,9 5 4,1 121 100,0

Botucatu 33 91,7 1 2,8 2 5,6 36 100,0

Campinas 407 90,0 17 3,8 28 6,2 452 100,0

Franca 52 89,7 2 3,4 4 6,9 58 100,0

Marília 51 94,4 - - 3 5,6 54 100,0

Piracicaba 177 91,7 7 3,6 9 4,7 193 100,0

Presidente Prudente 36 90,0 1 2,5 3 7,5 40 100,0

Presidente Venceslau 11 84,6 1 7,7 1 7,7 13 100,0

Registro 23 95,8 1 4,2 - - 24 100,0

Ribeirão Preto 252 89,4 24 8,5 6 2,1 282 100,0

Santos 460 87,6 38 7,2 27 5,1 525 100,0

São João da Boa Vista 54 87,1 4 6,5 4 6,5 62 100,0

São José dos Campos 172 91,5 8 4,3 8 4,3 188 100,0

Caraguatatuba 44 81,5 6 11,1 4 7,4 54 100,0

São José do Rio Preto 171 91,4 12 6,4 4 2,1 187 100,0

Jales 22 81,5 2 7,4 3 11,1 27 100,0

Sorocaba 198 75,3 35 13,3 30 11,4 263 100,0

Itapeva 15 93,8 1 6,3 - - 16 100,0

Taubaté 131 81,4 16 9,9 14 8,7 161 100,0

GVE ignorada 1 - 2 40,0 2 40,0 5 100,0

Total 6.089         89,8 347            5,1 346            5,1 6.782         100,0

Notas: 

* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 9. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, óbitos por aids registrados no Seade, casos registrados no 

Siscel- DISTAHV** ,  segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) e fonte de informação, estado de São Paulo, 1984 a 

2019* .

**Departamento de IST/Aids e Hepatite Virais - Caso de aids segundo Critério CDC Adaptado – Contagem de linfócitos T CD4+ menor do que o esperado para 

a idade atual.

GVE

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e 

Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Fonte de informação
Total-BIPAIDS

Sinan Seade Siscel



85-89 90-99 00-04 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
350010 Adamantina - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350030 Aguaí - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 2

350050 Águas de Lindóia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350060 Águas de São Pedro - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - 2

350070 Agudos - - 1 - - - 2 - - - - 1 - - - - - - 4

350115 Alumínio - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350130 Álvares Machado - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350150 Alvinlândia - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350160 Americana - 4 4 - - - - - 1 - - - - - 1 - - - 10

350170 Américo Brasiliense - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350190 Amparo - 2 3 - - - - - - - 1 - - - - - - - 6

350210 Andradina - 8 1 - - - - - - - - - - - - - - - 9

350220 Angatuba - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350230 Anhembi - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350240 Anhumas - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

350250 Aparecida - 4 2 - - - - - - - - - - - - - - - 6

350270 Apiaí - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350280 Araçatuba 1 5 3 1 - - - - 1 - - - - - 1 - - - 12

350290 Araçoiaba da Serra - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

350320 Araraquara 1 27 7 - - - - - - 1 - - - - - - - 1 37

350330 Araras - 8 6 - - - - - - - - - - - - - - - 14

350340 Arealva - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1

350350 Areias - - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - 2

350380 Artur Nogueira - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - 2

350390 Arujá - 6 1 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 9

350400 Assis 2 3 3 - 1 - - - - 1 - - - - - - - - 10

350410 Atibaia - 8 2 1 - - - 1 - - - - 1 - - - - - 13

350440 Avanhandava - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

350450 Avaré 1 1 1 - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 5

350460 Bady Bassitt - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - 2

350490 Bananal - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350510 Barbosa 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350520 Bariri - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 2

350550 Barretos - 5 6 1 1 - - - - 1 - - - - - - - - 14

350560 Barrinha - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350570 Barueri 1 8 5 - 2 - 1 - - - - 1 - - - - - - 18

350590 Batatais - 3 3 - - - - - - - - - - - - - - - 6

350600 Bauru - 37 11 - 1 - - - 2 1 3 - - - 1 - 1 1 58

350610 Bebedouro - 18 6 - - - - - - - - - - - - - - - 24

350635 Bertioga - 3 - - - - - - - - 1 - 1 - - - - - 5

350650 Birigui - 5 2 - - - 1 - - - - 1 - - - - - - 9

350670 Boa Esperança do Sul - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350700 Boituva - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350710 Bom Jesus dos Perdões - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350750 Botucatu - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - 5

350760 Bragança Paulista - 5 2 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 9

350780 Brodósqui - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 2

350840 Cabreúva - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350850 Caçapava - 9 9 - - - 2 - - - - - - - - - - - 20

350900 Caieiras - 3 3 - - - 1 - - - - - - - - - - - 7

350920 Cajamar - 12 6 - - - - - - 1 - - - - - - - - 19

350925 Cajati - 2 - - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

350940 Cajuru - 1 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - 4

350950 Campinas 3 68 28 6 1 4 4 3 1 3 - - 1 1 3 2 - - 128

350960 Campo Limpo Paulista - 4 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - 6

350970 Campos do Jordão - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351000 Cândido Mota - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2

351020 Capão Bonito - - 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 4

351040 Capivari - 4 2 - - 1 2 - 1 - 1 - 1 1 - 1 - - 14

351050 Caraguatatuba - 8 3 - - 1 1 - - - - - - 1 1 - 1 1 17

351060 Carapicuíba 1 15 13 2 1 - 2 1 2 - - 1 - - - - - - 38

351070 Cardoso - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

351080 Casa Branca - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351110 Catanduva 1 17 7 - - - - - 1 - - - - - - - - - 26

351140 Cerqueira César - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351150 Cerquilho - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351160 Cesário Lange - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351200 Colina - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351220 Conchal - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1

351230 Conchas - 1 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - 3

Tabela 10. Casos  notificados de aids em crianças menores de cinco anos de idade , segundo município de residência com pelo menos um caso, e ano de diagnóstico, estado 

de São Paulo, 1985 a 2019*.

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico
Total 



85-89 90-99 00-04 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico
Total 

351280 Cosmópolis - 3 4 1 - 2 - - - - - - - - - - 1 - 11

351300 Cotia 1 8 6 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 17

351310 Cravinhos - - 2 1 - - - - - - - - 1 - - - - - 4

351320 Cristais Paulista - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351340 Cruzeiro - 6 2 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - 10

351350 Cubatão 3 14 6 - 1 - - - - - - - - - - - - - 24

351360 Cunha - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351370 Descalvado - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351380 Diadema 1 22 9 1 - - 1 - 1 1 - - - 1 1 - - - 38

351400 Dobrada - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 1

351410 Dois Córregos - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351440 Dracena - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351460 Dumont - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351470 Echaporã - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351500 Embu 2 12 13 - - - - - - 1 - - - - - - - 1 29

351510 Embu-Guaçu - 5 2 - - - - - - - - - - - - 1 - - 8

351518 Espírito Santo do Pinhal - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351540 Fartura - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

351550 Fernandópolis - 2 1 1 - - - - 2 - - 1 - 1 - - - - 8

351570 Ferraz de Vasconcelos - 7 6 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 15

351620 Franca 1 18 5 2 1 1 - - 1 - - - - - - - - - 29

351630 Francisco Morato - 3 5 3 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - 14

351640 Franco da Rocha 2 7 1 1 1 - - - - - 1 1 - - - - - - 14

351660 Gália - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351670 Garça - 4 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

351740 Guaíra - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351770 Guará - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351790 Guaraci - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351820 Guararapes - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

351830 Guararema - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351840 Guaratinguetá - 5 3 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 12

351860 Guariba - 1 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 5

351870 Guarujá 6 36 9 1 1 1 1 2 - 1 3 - 3 3 1 1 - - 69

351880 Guarulhos 2 54 37 8 1 2 3 2 3 2 - 1 2 2 - 2 - 1 122

351885 Guatapará - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

351905 Holambra - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351907 Hortolândia - 6 4 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 1 14

351950 Ibirarema - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351970 Ibiúna - 2 1 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 5

352000 Igaraçu do Tietê - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - 2

352010 Igarapava - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352030 Iguape - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 1

352040 Ilhabela - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352044 Ilha Solteira 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

352050 Indaiatuba - 3 2 - 1 - - 1 - - - - - - - - - - 7

352100 Iperó - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 2

352140 Iracemápolis - - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - 2

352170 Itaberá - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 2

352180 Itaí - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - 3

352190 Itajobi - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352210 Itanhaém - 3 3 - 1 - 1 1 2 - - 1 - 1 - - - - 13

352220 Itapecerica da Serra - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - 3

352230 Itapetininga - 5 1 2 1 - 1 1 - - - - - - - - - - 11

352240 Itapeva 1 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4

352250 Itapevi 1 10 11 1 - 1 - - - 1 - - - 1 1 - 1 - 28

352260 Itapira - 6 3 - - - - - - - - - - - - - - - 9

352270 Itápolis - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352300 Itapura - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352310 Itaquaquecetuba - 16 9 2 1 3 - 1 1 - - - - 1 - - - - 34

352320 Itararé - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

352330 Itariri 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352340 Itatiba - 2 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - 4

352390 Itu 1 8 3 - - 1 - - 1 1 2 - - - - - 2 - 19

352400 Itupeva 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

352410 Ituverava - 3 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - 6

352420 Jaborandi - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352430 Jaboticabal - 5 5 - - - 1 - - - - - - - - - - - 11

352440 Jacareí - 26 9 - 2 - - - 1 - - - - - - - 1 - 39

352460 Jacupiranga - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352470 Jaguariúna - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352480 Jales - 3 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4

352490 Jambeiro - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1



85-89 90-99 00-04 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Municipio Residência

Ano de Diagnóstico
Total 

352500 Jandira - 4 1 - - - - 1 - - - 1 - - - - 1 - 8

352510 Jardinópolis - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352520 Jarinu - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352530 Jaú - 5 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 7

352570 José Bonifácio - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352590 Jundiaí 1 25 13 - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - - 42

352600 Junqueirópolis - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352610 Juquiá - 1 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

352620 Juquitiba - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352640 Laranjal Paulista - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1

352660 Lavrinhas - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352670 Leme - 7 2 - - - - - - 1 - - 1 - 1 - - - 12

352680 Lençóis Paulista - 3 - - - - - - - - - - - - - - 1 - 4

352690 Limeira - 11 7 - - 1 - 2 - - 1 - - - 1 - - - 23

352710 Lins 1 1 3 - - 1 - - - - - - - - - - - - 6

352720 Lorena - 4 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - 6

352730 Louveira - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 2

352740 Lucélia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352750 Lucianópolis - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352840 Mairinque - - 1 - - 1 2 - 1 - - - - - - - - - 5

352850 Mairiporã - 2 2 - - - - - - - - - - - - - - 1 5

352890 Mariápolis - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352900 Marília - 19 2 - - - - - - - 1 2 - - - - - - 24

352920 Martinópolis - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

352930 Matão - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 2

352940 Mauá - 34 14 1 - - - - 1 - - 1 - - - - - - 51

352950 Mendonça - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352970 Miguelópolis - 3 1 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - 6

352990 Miracatu - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - 2

353010 Mirandópolis - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353020 Mirante do Paranapanema - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353030 Mirassol - 1 2 - - - - - - - - - - - - - 1 - 4

353050 Mococa - 8 3 - - - - - - - - - - - - - - - 11

353060 Moji das Cruzes - 14 8 1 - 1 1 - 1 - 3 1 - - - - - - 30

353070 Moji-Guaçu - 4 7 - - - - - - - 2 - - - - 1 - - 14

353080 Moji-Mirim 1 4 - - - - - - - - - - - - - - - - 5

353110 Mongaguá - 1 - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 3

353120 Monte Alegre do Sul - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

353130 Monte Alto - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

353150 Monte Azul Paulista - 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

353180 Monte Mor - 4 2 - - - - 1 - - - - - - - - - - 7

353215 Nantes - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353240 Nazaré Paulista - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353250 Neves Paulista 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353280 Nova Aliança - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353290 Nova Europa - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353340 Nova Odessa - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353390 Olímpia - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

353420 Orindiúva - - - - - - - - - 1 - - - - 1 - - - 2

353440 Osasco 4 41 18 2 4 - 3 - 1 2 2 - - - 2 - - 1 80

353450 Oscar Bressane - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353470 Ourinhos 1 6 1 1 - - - - - - - - - - - 1 - - 10

353510 Palmares Paulista - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353550 Paraguaçu Paulista - 3 - - 1 - - - - - - - - - - - - - 4

353580 Paranapanema - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353610 Pardinho - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1

353620 Pariquera-Açu - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353650 Paulínia - 1 - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - 3

353670 Pederneiras - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

353710 Pedreira - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 2

353730 Penápolis 1 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

353740 Pereira Barreto 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353750 Pereiras - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353760 Peruíbe 1 - 5 - - - 1 - - 1 - - - - 1 - - - 9

353780 Piedade - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353790 Pilar do Sul - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353800 Pindamonhangaba - 9 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - 12

353810 Pindorama - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353820 Pinhalzinho - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

353850 Piquete - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353870 Piracicaba - 31 8 1 3 1 1 1 1 - - - - 1 - 1 - - 49

353880 Piraju - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2
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353890 Pirajuí - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353900 Pirangi - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353910 Pirapora do Bom Jesus - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

353920 Pirapozinho - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353930 Pirassununga - 5 2 - - - - - 1 - - 1 - - - - - - 9

353940 Piratininga - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353950 Pitangueiras - 2 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

353970 Platina - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353980 Poá - 3 2 - - - - - - 1 1 - - - - - - - 7

354000 Pompéia - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354020 Pontal - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - 2

354070 Porto Ferreira - 3 1 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 6

354075 Potim - 2 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

354080 Potirendaba - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

354100 Praia Grande - 34 9 2 - - 1 3 - 1 1 - - - - 1 - - 52

354105 Pratânia - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

354140 Presidente Prudente - 11 4 1 1 - 1 1 - - - - - - - 1 - - 20

354150 Presidente Venceslau 1 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

354170 Quatá - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354180 Queiroz - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354220 Rancharia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354260 Registro - - - - - - 1 2 - - - - 1 - - - - - 4

354270 Restinga - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354330 Ribeirão Pires 1 6 2 - - - - - - - - - 2 - - - - - 11

354340 Ribeirão Preto 11 107 30 1 2 - 1 2 - 2 - - - 1 2 1 1 1 162

354350 Riversul - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354370 Rincão - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354390 Rio Claro - 7 5 2 2 - - - - - - - - - - - - - 16

354410 Rio Grande da Serra - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354420 Riolândia - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354430 Roseira 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

354490 Sales Oliveira - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354500 Salesópolis - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 2

354515 Saltinho - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354520 Salto - 2 2 - 1 - - 1 - - - - - - 1 - - - 7

354530 Salto de Pirapora - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354580 Santa Bárbara d'Oeste 1 4 3 - - - - 1 - 1 - - - - - 1 - 1 12

354600 Santa Branca - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354630 Santa Cruz das Palmeiras - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354660 Santa Fé do Sul - 2 4 - - - - - - 1 - - - - - - - - 7

354680 Santa Isabel - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354690 Santa Lúcia - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354730 Santana de Parnaíba 1 1 3 - - - 1 - - - 1 - - - 1 - - - 8

354760 Santa Rosa de Viterbo - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354780 Santo André 6 42 12 4 - 3 4 - - 1 - - - - - - 1 1 74

354800 Santo Antônio de Posse - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354820 Santo Antônio do Pinhal - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

354830 Santo Expedito - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1

354850 Santos 14 94 20 4 4 1 4 3 1 - 1 - 1 - - 2 - - 149

354870 São Bernardo do Campo 3 26 12 2 - - 1 1 1 1 2 1 1 - 1 - - - 52

354880 São Caetano do Sul 2 19 2 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 25

354890 São Carlos - 20 4 - - 1 - 1 1 - - - - 2 1 - - - 30

354910 São João da Boa Vista - 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - 3

354940 São Joaquim da Barra - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

354950 São José da Bela Vista - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354970 São José do Rio Pardo - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354980 São José do Rio Preto 4 57 20 - - 1 - 1 - 2 1 1 - - - 1 - - 88

354990 São José dos Campos 1 51 20 1 1 - - - - 1 1 - - - - 1 - 1 78

354995 São Lourenço da Serra - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355010 São Manuel - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

355030 São Paulo 128 1.182 385 32 29 21 20 21 18 18 20 13 11 7 9 10 6 2 1.932

355040 São Pedro - 2 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

355060 São Roque - 1 3 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 6

355070 São Sebastião - 4 2 - - - - - - - - - - - - - - - 6

355080 São Sebastião da Grama - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1

355090 São Simão - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355100 São Vicente 10 36 16 4 1 - 1 2 1 1 2 - - - 1 1 - - 76

355140 Serra Azul - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355150 Serrana - 3 2 - - - - - 1 - - - - - - - - - 6

355160 Serra Negra - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

355170 Sertãozinho - 6 2 - - - 1 - - - - 1 - - - - - - 10

355210 Socorro - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2
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355220 Sorocaba 2 67 12 2 2 2 - 1 2 1 - - - - - - 3 1 95

355240 Sumaré 1 12 7 - - 1 - - - 2 - - 1 - - - - - 24

355250 Suzano - 12 10 - 1 - - - - - - 1 - - - - - - 24

355280 Taboão da Serra 1 35 1 - - - - - - - 2 - - - - - - - 39

355290 Taciba - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

355310 Taiaçu - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 1

355320 Taiúva - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355365 Taquaral - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

355370 Taquaritinga - 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355380 Taquarituba - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355400 Tatuí - 4 5 - - - - - - - - - - - - - - - 9

355410 Taubaté 2 39 18 1 - 1 1 1 - - - - - - - - - - 63

355430 Teodoro Sampaio - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355440 Terra Roxa - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 2

355450 Tietê - 3 - - - - - - - - - - - - - 1 - - 4

355480 Tremembé - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355500 Tupã - 3 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355540 Ubatuba - 8 4 1 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - 16

355620 Valinhos - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

355630 Valparaíso - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

355640 Vargem Grande do Sul - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1

355645 Vargem Grande Paulista - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - 3

355650 Várzea Paulista - 6 3 - - - - - - - - - - - - - - - 9

355670 Vinhedo - 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355700 Votorantim 1 6 6 - - - - - - - - - - - - - - - 13

355710 Votuporanga - 4 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 6

350000 municipio ignorado 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

Total 240 2.914 1.148 120 81 66 78 72 61 62 57 40 30 26 37 34 23 15 5.104

Notas: * Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, 

HIV/Aids e  Hepatites Virais.



Tabela 11. Casos  notificados de aids em crianças menores 13 anos de idade, segundo município de residência com pelo menos um caso, e ano de diagnóstico, 

estado de São Paulo, 1984 a 2019*.
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350010 Adamantina - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350030 Aguaí - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 2

350050 Águas de Lindóia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350060 Águas de São Pedro - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - 2

350070 Agudos - 1 1 - - - 2 - - - - 1 - - - - - - 5

350115 Alumínio - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350130 Álvares Machado - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - 3

350150 Alvinlândia - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350160 Americana - 5 7 - - 1 1 - 2 - - - - - 1 - - - 17

350170 Américo Brasiliense - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350190 Amparo - 3 5 - - - - - - - 1 - - - - - - - 9

350210 Andradina - 8 2 - - - - - - - - - - - - - - - 10

350220 Angatuba - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

350230 Anhembi - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350240 Anhumas - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

350250 Aparecida - 4 3 - - - - - - - - - - - - - - - 7

350270 Apiaí - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350275 Araçariguama - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

350280 Araçatuba 2 7 4 1 - - - 1 1 - - - - - 1 - - - 17

350290 Araçoiaba da Serra - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

350320 Araraquara 1 27 10 1 - - - - - 1 1 - - - - - - 1 42

350330 Araras 1 11 6 - - - - - - - 1 - - - - - - - 19

350340 Arealva - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1

350350 Areias - - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - 2

350370 Ariranha 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350380 Artur Nogueira - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - 2

350390 Arujá - 7 3 1 - - - 1 - - - - - - 2 - - - 14

350400 Assis 2 3 3 - 1 - - - - 1 - - - - - - - - 10

350410 Atibaia 1 9 4 1 1 - - 1 - - - - 1 - - - - - 18

350440 Avanhandava - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

350450 Avaré 2 2 1 - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 7

350460 Bady Bassitt - 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - - 3

350490 Bananal - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350510 Barbosa 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350520 Bariri - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 2

350550 Barretos - 7 8 2 3 - 1 - - 1 - - - - - - - - 22

350560 Barrinha - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350570 Barueri 1 10 7 - 3 1 2 1 1 - - 1 - 1 - - - - 28

350580 Bastos - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

350590 Batatais - 3 3 - - - - - - - - - - - - - - - 6

350600 Bauru 1 44 14 - 1 - - - 3 1 3 - 1 - 1 1 1 1 72

350610 Bebedouro - 19 7 - - - - - - - - - - - - - - - 26

350635 Bertioga - 3 1 - 1 - - - - - 1 2 1 - - - - - 9

350650 Birigui - 5 2 - - - 1 - - - - 1 - - - - - - 9

350660 Biritiba-Mirim - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - 2

350670 Boa Esperança do Sul - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350700 Boituva - 3 - - - - - - 1 - - - - - - - - - 4

350710 Bom Jesus dos Perdões - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350750 Botucatu 1 7 - - - - - - - - - - - - - - - - 8

350760 Bragança Paulista - 6 5 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 13

350780 Brodósqui - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

350790 Brotas - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350840 Cabreúva - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350850 Caçapava - 10 13 - - - 2 - 1 - - - - - - - - - 26

350880 Cafelândia - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350900 Caieiras - 3 3 1 - - 1 - - - - - - - - - - - 8

350920 Cajamar - 12 9 - - 1 - - - 1 - - - - - - - - 23

350925 Cajati - 2 - - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

350940 Cajuru - 1 3 - - 1 - - - - - - - - - - - - 5

350950 Campinas 3 86 42 11 2 4 5 4 1 3 - 1 1 1 3 2 - - 169

350960 Campo Limpo Paulista - 4 2 - - - - - - 1 - - - - - - 1 - 8

350970 Campos do Jordão - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

351000 Cândido Mota - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2

351020 Capão Bonito - - 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 4

351030 Capela do Alto - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351040 Capivari - 4 3 1 - 1 2 - 1 - 1 - 1 1 - 1 - - 16

351050 Caraguatatuba - 12 5 - 1 2 1 - - - - - 2 1 1 - 1 1 27

351060 Carapicuíba 2 20 23 4 1 - 3 3 3 - - 2 - - 1 - - - 62

351070 Cardoso - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

351080 Casa Branca - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

Município Residência

Ano de diagnóstico
Total 
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351100 Castilho - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

351110 Catanduva 1 25 9 - - - - - 1 - - - - - - - 1 - 37

351140 Cerqueira César - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351150 Cerquilho - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

351160 Cesário Lange - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351200 Colina - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351220 Conchal - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1

351230 Conchas - 1 2 - - - 1 - - - - - - - - - - - 4

351280 Cosmópolis - 3 6 1 2 2 - - - - - - - - - - 1 - 15

351300 Cotia 1 9 10 2 1 - - - - 1 - 1 - - - - - - 25

351310 Cravinhos - - 2 1 - - - - - - - - 1 - - - - - 4

351320 Cristais Paulista - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351340 Cruzeiro - 7 4 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - 13

351350 Cubatão 4 16 8 - 1 - 1 - 1 - - 1 - - - - - - 32

351360 Cunha - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351370 Descalvado - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - 3

351380 Diadema 2 28 18 1 - - 1 - 1 1 - - - 1 1 - - - 54

351400 Dobrada - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 1

351410 Dois Córregos - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351440 Dracena - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351450 Duartina - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351460 Dumont - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351470 Echaporã - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351480 Eldorado - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351500 Embu 3 14 15 - - - - - - 2 - - - - - - - 1 35

351510 Embu-Guaçu 1 5 4 - - - - - - - - - - - - 1 - - 11

351518 Espírito Santo do Pinhal - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

351540 Fartura - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

351550 Fernandópolis - 2 1 1 - 2 - - 2 - - 1 - 1 - - - - 10

351570 Ferraz de Vasconcelos - 7 7 1 - - - 1 - - - - - 1 - - - - 17

351620 Franca 1 19 5 2 2 2 - - 1 - - - - - - - - - 32

351630 Francisco Morato - 5 7 4 3 - 1 - 1 - 1 - - - - - - - 22

351640 Franco da Rocha 2 7 7 2 1 - - - - - 1 1 - - - - - - 21

351660 Gália - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351670 Garça - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - 5

351690 General Salgado - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1

351720 Guaiçara - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351740 Guaíra - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351770 Guará - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351790 Guaraci - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351820 Guararapes - 3 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4

351830 Guararema - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351840 Guaratinguetá - 8 7 2 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 20

351860 Guariba - 2 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 6

351870 Guarujá 6 48 19 1 3 2 3 2 1 1 3 - 4 4 1 1 1 - 100

351880 Guarulhos 6 68 50 10 5 4 5 2 3 3 - 2 2 4 - 3 - 1 168

351885 Guatapará - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

351905 Holambra - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

351907 Hortolândia - 7 8 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 1 19

351950 Ibirarema - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351960 Ibitinga - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2

351970 Ibiúna 1 2 1 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 6

352000 Igaraçu do Tietê - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - 2

352010 Igarapava - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352030 Iguape - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 1

352040 Ilhabela - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352044 Ilha Solteira 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

352050 Indaiatuba - 5 2 - 1 - - 1 - - - - - - - - - 1 10

352100 Iperó - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 2

352140 Iracemápolis - - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - 2

352170 Itaberá - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 2

352180 Itaí - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - 3

352190 Itajobi - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352210 Itanhaém 1 6 3 - 1 - 1 1 2 - 1 1 - 1 - - - - 18

352220 Itapecerica da Serra - 2 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - 5

352230 Itapetininga - 6 4 3 2 - 1 1 - - - - - - - - - - 17

352240 Itapeva 1 2 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - 5

352250 Itapevi 1 10 14 1 2 1 - - 1 1 - - - 2 1 1 1 - 36

352260 Itapira - 7 3 - - - 1 - - - 1 - - - - - - - 12

352270 Itápolis - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352300 Itapura - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - 2

352310 Itaquaquecetuba - 19 15 3 2 3 - 3 1 - - - 1 1 - - - - 48
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352320 Itararé - 2 4 - - - - - - - - - - - - - - - 6

352330 Itariri 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352340 Itatiba - 3 1 - - - 1 - - 1 - - - - - - - - 6

352390 Itu 1 10 3 - - 1 - - 1 1 2 - - - - - 2 - 21

352400 Itupeva 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

352410 Ituverava - 3 2 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - 7

352420 Jaborandi - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352430 Jaboticabal - 7 9 - - - 3 1 - - - - - - - - - - 20

352440 Jacareí - 29 14 2 3 - - - 2 - 1 - - - - - 1 - 52

352460 Jacupiranga - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352470 Jaguariúna - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352480 Jales - 5 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - 7

352490 Jambeiro - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352500 Jandira 1 4 1 - - - - 1 - - - 1 - - - - 1 - 9

352510 Jardinópolis - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352520 Jarinu - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352530 Jaú - 5 1 - - - - - - 1 - - - - - 1 - - 8

352570 José Bonifácio - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352590 Jundiaí 1 30 14 - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - - 48

352600 Junqueirópolis - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352610 Juquiá - 1 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

352620 Juquitiba - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352640 Laranjal Paulista - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1

352660 Lavrinhas - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352670 Leme - 8 4 - - - 1 - - 1 - - 1 - 1 - - - 16

352680 Lençóis Paulista - 3 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - 5

352690 Limeira - 11 10 1 - 2 1 2 - - 1 - - - 1 - - - 29

352710 Lins 1 2 5 - - 2 - - - - - - - - - - - - 10

352720 Lorena - 4 3 1 - - - - - 1 - - - - - - 1 - 10

352730 Louveira - - 1 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - 3

352740 Lucélia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352750 Lucianópolis - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

352840 Mairinque - - 1 - - 1 2 - 1 - - - - - - - - - 5

352850 Mairiporã - 2 2 - - - - - - - - - - 1 - - - 1 6

352870 Marabá Paulista - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 1

352890 Mariápolis - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352900 Marília - 19 4 1 - - 1 - - - 1 2 - - - 1 - - 29

352920 Martinópolis - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

352930 Matão - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 2

352940 Mauá - 37 21 3 - - - - 1 - - 1 - - - - - - 63

352950 Mendonça - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352960 Meridiano - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352970 Miguelópolis - 3 2 - 2 - - - 1 - - - - - - - - - 8

352980 Mineiros do Tietê - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352990 Miracatu - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - 2

353010 Mirandópolis - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 2

353020 Mirante do Paranapanema - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353030 Mirassol - 5 2 1 - - - - - 1 - - - - - - 1 - 10

353050 Mococa - 10 3 - - - 1 - - - - - - - - - - - 14

353060 Moji das Cruzes - 17 10 2 2 1 1 - 1 - 3 1 - - - - - - 38

353070 Moji-Guaçu - 4 7 - - - - - - - 2 - - - - 1 - - 14

353080 Moji-Mirim 1 5 2 - - - - - - - - - - - - - - - 8

353110 Mongaguá - 3 - - - 1 1 - - - - 1 - - - - - - 6

353120 Monte Alegre do Sul - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

353130 Monte Alto 1 3 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5

353150 Monte Azul Paulista - 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

353180 Monte Mor - 5 2 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 9

353215 Nantes - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353240 Nazaré Paulista - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353250 Neves Paulista 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

353280 Nova Aliança - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353290 Nova Europa - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353340 Nova Odessa - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353390 Olímpia - 1 2 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

353420 Orindiúva - - - - - - - - - 1 - - - - 1 - - - 2

353440 Osasco 6 50 31 4 4 2 5 - 2 3 3 - 1 1 2 1 - 2 117

353450 Oscar Bressane - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353460 Osvaldo Cruz - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353470 Ourinhos 1 6 1 2 - - - - - - - - - - - 1 - - 11

353510 Palmares Paulista - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - 2

353550 Paraguaçu Paulista 1 3 - 1 1 - - - - - - - - - - - - - 6

353580 Paranapanema - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1
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353590 Paranapuã - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

353610 Pardinho - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1

353620 Pariquera-Açu - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353650 Paulínia - 1 1 - - 1 - - - - - - - - - 1 - - 4

353670 Pederneiras - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

353710 Pedreira - - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

353730 Penápolis 1 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

353740 Pereira Barreto 1 - - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - 3

353750 Pereiras - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353760 Peruíbe 1 1 5 - - - 1 - - 1 - - - - 1 - - - 10

353780 Piedade - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 3

353790 Pilar do Sul - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353800 Pindamonhangaba - 12 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - 15

353810 Pindorama - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353820 Pinhalzinho - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

353850 Piquete - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353870 Piracicaba - 37 17 2 3 1 2 1 2 - 1 - - 1 - 1 - - 68

353880 Piraju - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353890 Pirajuí - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353900 Pirangi - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353910 Pirapora do Bom Jesus - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

353920 Pirapozinho - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353930 Pirassununga - 5 6 - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - - 14

353940 Piratininga - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

353950 Pitangueiras - 2 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

353970 Platina - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353980 Poá - 5 7 - - - - - - 1 2 - - - - - - - 15

354000 Pompéia - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354020 Pontal - 2 - - - - 1 - - - - - - - - - - - 3

354070 Porto Ferreira - 3 2 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 7

354075 Potim - 2 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

354080 Potirendaba - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

354100 Praia Grande - 37 13 2 - 1 2 3 - 1 1 - - - - 1 - - 61

354105 Pratânia - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1

354130 Presidente Epitácio - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1

354140 Presidente Prudente 1 13 7 1 1 - 1 1 - - 1 - - - - 1 - - 27

354150 Presidente Venceslau 1 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 4

354160 Promissão - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354170 Quatá - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - 2

354180 Queiroz - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354220 Rancharia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354260 Registro - 1 2 - 1 - 1 2 - - - - 1 - - - - - 8

354270 Restinga - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354300 Ribeirão Branco - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354330 Ribeirão Pires 1 7 4 - - - - - - 1 - - 2 - - - - - 15

354340 Ribeirão Preto 13 125 36 2 2 - 3 2 1 3 - - - 1 2 1 2 1 194

354350 Riversul - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354370 Rincão - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354390 Rio Claro 1 8 6 2 2 - - - - - 1 - - - - - - - 20

354410 Rio Grande da Serra - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

354420 Riolândia - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354430 Roseira 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

354490 Sales Oliveira - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354500 Salesópolis - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 2

354515 Saltinho - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354520 Salto - 3 3 - 1 - - 1 - - - - - - 1 - - - 9

354530 Salto de Pirapora - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

354550 Sandovalina - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354580 Santa Bárbara d'Oeste 1 6 3 - - - - 1 - 1 - - - - - 1 - 1 14

354600 Santa Branca - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354630 Santa Cruz das Palmeiras - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354640 Santa Cruz do Rio Pardo - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354660 Santa Fé do Sul - 3 4 - - - - - - 1 - - - - - - - - 8

354680 Santa Isabel - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354690 Santa Lúcia - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354730 Santana de Parnaíba 1 2 5 - 1 - 1 - - - 1 - - - 1 - - - 12

354760 Santa Rosa de Viterbo - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354770 Santo Anastácio - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354780 Santo André 7 54 29 5 1 4 4 - 1 1 - - - - - - 1 1 108

354800 Santo Antônio de Posse - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354820 Santo Antônio do Pinhal - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

354830 Santo Expedito - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1
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354850 Santos 15 109 33 7 4 1 5 3 1 - 2 - 2 - - 2 - 1 185

354870 São Bernardo do Campo 4 37 23 3 - - 2 1 2 1 2 2 1 - 1 - - - 79

354880 São Caetano do Sul 2 23 4 1 - 1 - - - 2 - - - - - - - - 33

354890 São Carlos - 22 5 - - 1 1 1 1 - - - - 2 1 - - - 34

354910 São João da Boa Vista - 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - 3

354940 São Joaquim da Barra - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

354950 São José da Bela Vista - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354970 São José do Rio Pardo - 2 - - - - - - 1 - - - - - - - - - 3

354980 São José do Rio Preto 4 67 25 1 1 2 1 1 - 2 1 1 - - - 1 - - 107

354990 São José dos Campos 2 58 32 5 2 1 1 - 1 2 1 - - 1 - 1 - 1 108

354995 São Lourenço da Serra - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355010 São Manuel - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

355030 São Paulo 149 1.412 607 61 55 53 35 37 33 23 28 21 13 13 13 14 10 3 2.580

355040 São Pedro - 2 2 1 - - - - - - - - - - - - - - 5

355060 São Roque - 1 3 1 1 2 - - - - - - - - - - - - 8

355070 São Sebastião - 4 4 - 1 - - - - - - - - - - - - - 9

355080 São Sebastião da Grama - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1

355090 São Simão - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355100 São Vicente 10 43 26 5 1 1 2 3 2 4 2 3 - - 1 1 - - 104

355140 Serra Azul - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - 2

355150 Serrana - 3 3 - - - - - 1 - - - - - - - - - 7

355160 Serra Negra - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 3

355170 Sertãozinho 1 9 3 - - 1 1 - - - - 1 - - - - - - 16

355190 Severínia - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355210 Socorro - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

355220 Sorocaba 3 83 23 3 4 3 - 1 2 2 1 - 1 - - - 3 1 130

355240 Sumaré 1 17 12 - - 1 1 1 - 3 - - 1 - - - - - 37

355250 Suzano - 15 11 1 1 - - 1 1 - - 1 - - - - - - 31

355280 Taboão da Serra 3 41 3 - 2 - - - - 1 2 - - - - - - - 52

355290 Taciba - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

355310 Taiaçu - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 1

355320 Taiúva - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355340 Tanabi - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355350 Tapiraí - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

355365 Taquaral - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1

355370 Taquaritinga - 4 2 - - - - - - - - - - - - - - - 6

355380 Taquarituba - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 2

355400 Tatuí 1 5 7 - 1 - - - - - - - - - - - - - 14

355410 Taubaté 2 41 29 1 - 1 1 1 - - - - - - - - - - 76

355430 Teodoro Sampaio - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2

355440 Terra Roxa - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 2

355450 Tietê - 4 - - - - - - - - - - - - - 1 - - 5

355480 Tremembé 1 - 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - 4

355500 Tupã - 4 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5

355540 Ubatuba - 9 4 1 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - 17

355620 Valinhos 1 4 2 1 - - - - - - - - - - - - - - 8

355630 Valparaíso - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

355640 Vargem Grande do Sul - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1

355645 Vargem Grande Paulista - 2 3 - - - - - - - - - - - - - - - 5

355650 Várzea Paulista - 8 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 12

355660 Vera Cruz - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355670 Vinhedo - 2 2 1 - - - - - - - - - - - - - - 5

355680 Viradouro - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355700 Votorantim 1 7 8 - 3 - - - - - - - - - - - - - 19

355710 Votuporanga - 6 1 - - - - - - - - 1 - - 1 - - - 9

350000 municipio ignorado 1 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - 5

Total 299 3.495 1.736 200 155 124 127 101 96 87 79 62 40 40 46 44 32 19 6.782

Notas: * Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI nº
Total Estado de São Paulo 9,9 9,1 7,6 5,8 4,4 4,1 2,8 2,3 2,8 2,6 2,3 2,3 2,1 1,4 1,0 0,9 1,3 1,2 0,8 5.104

350010 Adamantina 46,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350030 Aguaí - 41,2 - - - - - - - - - - - - - - - 42,2 - 2

350050 Águas de Lindóia - - - - 87,2 - - - - - - - - - - - - - - 1

350060 Águas de São Pedro - - - - - - - - - - - - - - - - 625,0 617,3 - 2

350070 Agudos - 34,7 - - - - - - 81,1 - - - - 42,1 - - - - - 4

350115 Alumínio 67,7 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350130 Álvares Machado 49,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350150 Alvinlândia - - - - 393,7 - - - - - - - - - - - - - - 2

350160 Americana 7,7 7,8 - 7,9 7,9 - - - - - 8,5 - - - - - 7,7 - - 10

350170 Américo Brasiliense - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350190 Amparo 22,7 - - 47,9 - - - - - - - - 27,1 - - - - - - 6

350210 Andradina - - - 26,6 - - - - - - - - - - - - - - - 9

350220 Angatuba - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350230 Anhembi - - - 225,2 - - - - - - - - - - - - - - - 1

350240 Anhumas - - - - - - - - 416,7 - - - - - - - - - - 1

350250 Aparecida - - 38,0 38,7 - - - - - - - - - - - - - - - 6

350270 Apiaí - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350280 Araçatuba - 8,2 8,4 - 8,7 8,8 - - - - 9,7 - - - - - 9,4 - - 12

350290 Araçoiaba da Serra 57,5 - - - - 55,4 - - - - - - - - - - - - - 3

350320 Araraquara 24,1 8,1 8,1 - 16,3 - - - - - - 8,4 - - - - - - - 37

350330 Araras 12,4 12,5 37,9 - 12,9 - - - - - - - - - - - - - - 14

350340 Arealva - - - - - - - - - - - - - - 230,4 - - - - 1

350350 Areias - - - 292,4 - - - - - 354,6 - - - - - - - - - 2

350380 Artur Nogueira - - 32,3 - - - - 32,2 - - - - - - - - - - - 2

350390 Arujá - 16,7 - - - 17,4 - - - 18,4 - - - - - - - - - 9

350400 Assis - 15,8 - - 32,6 - 16,7 - - - - 17,4 - - - - - - - 10

350410 Atibaia - - 10,8 11,0 - 11,4 - - - 12,3 - - - - 10,8 - - - - 13

350440 Avanhandava - - - - - - - - 125,8 - - - - - - - - - - 1

350450 Avaré 15,9 - - - - - - - 17,9 - 18,5 - - - - - - - - 5

350460 Bady Bassitt - - - - - - 105,7 - - - - - - - - - - - - 2

350490 Bananal - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350510 Barbosa - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350520 Bariri - - - - - 46,7 - - - - - - - - - - - - - 2

350550 Barretos 26,3 26,5 13,4 - 13,7 13,9 14,0 - - - - 14,7 - - - - - - - 14

Município de Residência

Total de 1985 a 

2019

Ano de diagnóstico

Tabela 12. Taxa de incidência* (TI) de aids em crianças menores de 5 anos de idade (por 100 mil crianças menores de cinco anos-ano) segundo municípios de residência, com pelo menos um caso no período, e 

ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 2000 a 2018**.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI nº
Total Estado de São Paulo 9,9 9,1 7,6 5,8 4,4 4,1 2,8 2,3 2,8 2,6 2,3 2,3 2,1 1,4 1,0 0,9 1,3 1,2 0,8 5.104

Município de Residência

Total de 1985 a 

2019

Ano de diagnóstico

350560 Barrinha - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350570 Barueri 9,2 9,3 4,8 - - - 10,3 - 5,4 - - - - 4,8 - - - - - 18

350590 Batatais 25,0 50,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - 6

350600 Bauru 20,0 16,2 4,1 - 4,3 - 4,4 - - - 9,6 4,8 14,3 - - - 4,7 - 4,8 58

350610 Bebedouro 49,5 - 34,9 18,0 - - - - - - - - - - - - - - - 24

350635 Bertioga - - - - - - - - - - - - 22,8 - 21,1 - - - - 5

350650 Birigui - - - 14,5 14,6 - - - 15,0 - - - - 15,4 - - - - - 9

350670 Boa Esperança do Sul - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350700 Boituva - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

350710 Bom Jesus dos Perdões - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350750 Botucatu - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5

350760 Bragança Paulista - 9,8 - 10,1 - - - - - 11,2 - 11,0 - - - - - - - 9

350780 Brodósqui - - - - - 71,7 - - - - - - - - - - - - - 2

350840 Cabreúva - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

350850 Caçapava 46,3 31,1 - 47,7 16,1 - - - 34,1 - - - - - - - - - - 20

350900 Caieiras - 14,6 14,7 - 14,9 - - - 15,6 - - - - - - - - - - 7

350920 Cajamar 18,8 37,6 - 37,9 19,0 - - - - - - 19,3 - - - - - - - 19

350925 Cajati - - - - - - - - - - 42,9 - - - - - - - - 3

350940 Cajuru - - 54,5 - 56,3 - - 59,1 - - - - - - - - - - - 4

350950 Campinas 13,3 10,8 6,9 4,2 2,8 8,6 1,5 5,9 6,1 4,6 1,6 4,6 - - 1,4 1,4 4,2 2,8 - 128

350960 Campo Limpo Paulista - - 17,4 - - - - - - - - 18,6 - - - - - - - 6

350970 Campos do Jordão - 22,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351000 Cândido Mota - - - - - - - - - - - - - 54,9 - - - - - 2

351020 Capão Bonito - 21,2 21,9 - 23,5 - 25,4 - - - - - - - - - - - - 4

351040 Capivari 27,7 - 27,9 - - - - 28,6 57,6 - 29,2 - 28,6 - 28,0 27,7 - 27,6 - 14

351050 Caraguatatuba 13,1 26,2 - - - - - 13,4 13,5 - - - - - - 13,0 12,8 - 12,7 17

351060 Carapicuíba 14,5 11,8 6,0 - 6,3 6,4 3,3 - 6,9 3,5 7,2 - - 3,3 - - - - - 38

351070 Cardoso - - - - 128,2 - - - - - - - - - - - - - - 2

351080 Casa Branca - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351110 Catanduva 26,9 13,6 13,8 28,1 14,2 - - - - - 15,7 - - - - - - - - 26

351140 Cerqueira César - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351150 Cerquilho - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351160 Cesário Lange 89,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351200 Colina 74,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351220 Conchal - - - - - - - - - - - - 54,1 - - - - - - 1

351230 Conchas 82,2 - - - - - - - 86,2 - - - - - - - - - - 3
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351280 Cosmópolis 26,8 26,3 25,9 25,4 - 24,7 - 48,4 - - - - - - - - - - 22,1 11

351300 Cotia - 6,8 27,1 - 6,7 6,7 - - - - - 6,4 - - - - - - - 17

351310 Cravinhos - 80,9 - - - 43,6 - - - - - - - - 47,8 - - - - 4

351320 Cristais Paulista - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351340 Cruzeiro - - - 16,9 17,2 - 18,0 - 18,8 - - - - - - - - - - 10

351350 Cubatão 19,2 9,7 19,7 10,0 - - 10,5 - - - - - - - - - - - - 24

351360 Cunha - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

351370 Descalvado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351380 Diadema 5,7 8,7 3,0 6,1 3,1 3,2 - - 3,4 - 3,6 3,5 - - - 3,2 3,3 - - 38

351400 Dobrada - - - - - - - - - - - 159,2 - - - - - - - 1

351410 Dois Córregos 54,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351440 Dracena - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351460 Dumont - 185,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351470 Echaporã - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351500 Embu 17,7 18,0 13,7 9,3 - - - - - - - 5,2 - - - - - - - 29

351510 Embu-Guaçu - 35,3 - - - - - - - - - - - - - - - 21,4 - 8

351518 Espírito Santo do Pinhal - - 32,9 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351540 Fartura - - - - - - - - 97,1 - - - - - - - - - - 1

351550 Fernandópolis - 23,5 - - - 26,1 - - - - 60,5 - - 29,5 - 29,1 - - - 8

351570 Ferraz de Vasconcelos 19,1 19,4 - - - 6,9 - - - - - - - - - 7,2 - - - 15

351620 Franca - 3,9 4,0 4,1 8,3 8,5 4,4 4,4 - - 4,8 - - - - - - - - 29

351630 Francisco Morato - 6,4 13,0 - 13,4 20,6 7,0 - 7,3 - 7,7 - - - - - - - - 14

351640 Franco da Rocha - 9,5 - - - 9,9 10,0 - - - - - 10,0 9,7 - - - - - 14

351660 Gália - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351670 Garça - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4

351740 Guaíra - 36,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351770 Guará 54,1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351790 Guaraci - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351820 Guararapes - - 48,9 - - - - - - - - - - - - - - - - 3

351830 Guararema - 50,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351840 Guaratinguetá 11,9 - - 12,7 13,0 13,3 - 14,0 - - - 14,7 - 13,8 - - - - - 12

351860 Guariba 34,1 34,4 - - 35,3 - 36,0 - - - - - - - - - - - - 5

351870 Guarujá 15,2 3,9 7,8 4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,4 9,1 - 4,6 13,8 - 13,6 13,5 4,5 4,5 - 69

351880 Guarulhos 7,3 7,4 8,5 5,8 5,9 8,0 1,0 2,1 3,2 2,2 3,3 2,2 - 1,0 2,1 2,0 - 2,0 - 122

351885 Guatapará - - - - - - - - - 195,7 - - - - - - - - - 1

351905 Holambra - - - - 145,8 - - - - - - - - - - - - - - 1
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351907 Hortolândia 6,5 6,6 - 6,7 6,8 6,9 - - - - - - 7,3 - - - 7,0 - - 14

351950 Ibirarema - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

351970 Ibiúna - 15,6 - - - - - - - 19,2 - 19,8 - - - - - - - 5

352000 Igaraçu do Tietê - - - - - - 58,0 - - 62,7 - - - - - - - - - 2

352010 Igarapava - - - 50,5 - - - - - - - - - - - - - - - 1

352030 Iguape - - - - - - 44,8 - - - - - - - - - - - - 1

352040 Ilhabela - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352044 Ilha Solteira - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4

352050 Indaiatuba - - 7,9 7,8 - - 7,7 - - 7,8 - - - - - - - - - 7

352100 Iperó - - - - - 51,4 - - - - - 47,9 - - - - - - - 2

352140 Iracemápolis 81,3 - - - - - - - - - - - 74,5 - - - - - - 2

352170 Itaberá - - - - - - - 70,6 - - - - - - - - - - - 2

352180 Itaí - 49,5 50,2 - - - - - - - - - - - - - - - - 3

352190 Itajobi - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352210 Itanhaém - 14,3 - 14,5 14,5 - 14,8 - 15,1 15,3 30,9 - - 14,8 - 14,4 - - - 13

352220 Itapecerica da Serra - 7,1 - - - - 7,7 - - - - - - - - - - - - 3

352230 Itapetininga - - - 9,0 - 18,5 9,4 - 9,7 9,9 - - - - - - - - - 11

352240 Itapeva - - - 12,4 - - - - - - - - - - - - - - - 4

352250 Itapevi 15,8 10,6 5,4 16,3 11,0 5,6 - 5,7 - - - 5,9 - - - 5,4 5,4 - 5,3 28

352260 Itapira 21,4 21,9 - 23,1 - - - - - - - - - - - - - - - 9

352270 Itápolis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352300 Itapura - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352310 Itaquaquecetuba 9,4 6,3 12,8 - - 6,8 3,5 10,6 - 3,7 3,8 - - - - 3,6 - - - 34

352320 Itararé 21,0 21,7 - 23,2 - - - - - - - - - - - - - - - 4

352330 Itariri 63,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352340 Itatiba - - - 15,3 - - - - 15,9 - - - - - - - - - - 4

352390 Itu 16,5 - 8,5 - - - - 9,3 - - 9,8 9,6 18,8 - - - - - 17,7 19

352400 Itupeva - - - 36,3 - - - - - - 29,1 - - - - - - - - 3

352410 Ituverava 35,3 - 36,6 - - - 39,6 - - - - - - - - - - - - 6

352420 Jaborandi - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352430 Jaboticabal 19,0 19,4 59,6 - - - - - 23,1 - - - - - - - - - - 11

352440 Jacareí 5,9 30,1 6,1 - 12,6 - 13,1 - - - 7,1 - - - - - - - 6,5 39

352460 Jacupiranga - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352470 Jaguariúna - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352480 Jales - - 32,9 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

352490 Jambeiro - - - 278,6 - - - - - - - - - - - - - - - 1
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352500 Jandira 10,2 - - - - - - - - 11,8 - - - 11,9 - - - - 11,8 8

352510 Jardinópolis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352520 Jarinu - - - - 60,6 - - - - - - - - - - - - - - 2

352530 Jaú - - 11,9 - - - - - - - - - - - - - - 11,6 - 7

352570 José Bonifácio - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352590 Jundiaí 16,9 4,2 25,6 8,6 - - - 4,4 - - 4,5 - - 4,2 - - - - - 42

352600 Junqueirópolis 94,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352610 Juquiá 44,1 - - - - - - - - - 72,6 - - - - - - - - 3

352620 Juquitiba - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

352640 Laranjal Paulista - - - - - - - 62,6 - - - - - - - - - - - 1

352660 Lavrinhas - - - - 167,8 - - - - - - - - - - - - - - 1

352670 Leme 13,7 - - 14,2 - - - - - - - 15,6 - - 15,3 - 15,3 - - 12

352680 Lençóis Paulista - - - - - - - - - - - - - - - - - - 25,3 4

352690 Limeira 9,7 19,8 - 5,1 - - - 5,5 - 11,5 - - 5,8 - - - 5,8 - - 23

352710 Lins - - 41,3 - 21,5 - - 22,8 - - - - - - - - - - - 6

352720 Lorena - - 15,7 - - - - - - - - - - - - - - - 17,1 6

352730 Louveira - 45,7 - - - - - - - - 36,1 - - - - - - - - 2

352740 Lucélia - - 77,2 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352750 Lucianópolis - 565,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352840 Mairinque - - 26,8 - - - - 30,2 61,9 - 32,6 - - - - - - - - 5

352850 Mairiporã 17,5 - 17,8 - - - - - - - - - - - - - - - - 5

352890 Mariápolis 370,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352900 Marília 12,6 - - - - - - - - - - - 7,7 15,1 - - - - - 24

352920 Martinópolis - - - - - - - - - - - - - 69,2 - - - - - 1

352930 Matão - - - - - - - - - 21,9 - - - - - - - - - 2

352940 Mauá 16,8 14,2 5,8 - 3,0 3,1 - - - - 3,5 - - 3,4 - - - - - 51

352950 Mendonça 418,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

352970 Miguelópolis - 58,4 - - - - 63,0 - - - 67,7 - - - - - - - - 6

352990 Miracatu - - - 43,4 - - - - - - - 59,2 - - - - - - - 2

353010 Mirandópolis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353020 Mirante do Paranapanema - - - 81,1 - - - - - - - - - - - - - - - 2

353030 Mirassol 28,4 28,7 - - - - - - - - - - - - - - - - 32,4 4

353050 Mococa - 39,9 - - 21,5 - - - - - - - - - - - - - - 11

353060 Moji das Cruzes 9,4 6,4 9,6 - - 3,4 - 3,5 3,5 - 3,7 - 10,7 3,5 - - - - - 30

353070 Moji-Guaçu 29,7 - 10,2 - 31,8 - - - - - - - 23,1 - - - - 11,1 - 14

353080 Moji-Mirim - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5
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353110 Mongaguá - - - - - - - 29,3 - - - - - 28,7 - - - - - 3

353120 Monte Alegre do Sul - - - - - - - - - 250,6 - - - - - - - - - 1

353130 Monte Alto - 32,1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 3

353150 Monte Azul Paulista - - - - - 74,5 - - - - - - - - - - - - - 3

353180 Monte Mor - 26,8 - 26,9 - - - - - 27,9 - - - - - - - - - 7

353215 Nantes - - 471,7 - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353240 Nazaré Paulista - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353250 Neves Paulista - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353280 Nova Aliança 289,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353290 Nova Europa - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353340 Nova Odessa - 29,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

353390 Olímpia - - - 30,9 - 31,2 - - - - - - - - - - - - - 3

353420 Orindiúva - - - - - - - - - - - 239,8 - - - - 232,0 - - 2

353440 Osasco 11,8 8,6 5,3 5,4 - 3,8 7,9 - 6,3 - 2,2 4,3 4,3 - - - 4,1 - - 80

353450 Oscar Bressane - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353470 Ourinhos - 13,1 - - - 13,8 - - - - - - - - - - - 14,1 - 10

353510 Palmares Paulista - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353550 Paraguaçu Paulista - - - - - - 33,2 - - - - - - - - - - - - 4

353580 Paranapanema - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353610 Pardinho - - - - - - - 227,8 - - - - - - - - - - - 1

353620 Pariquera-Açu - 58,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353650 Paulínia - - - - - - - 18,6 - - - - - - - - - 14,1 - 3

353670 Pederneiras - 30,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 3

353710 Pedreira - - 37,2 - - 38,3 - - - - - - - - - - - - - 2

353730 Penápolis - - - - - 26,5 - - - - - - - - - - - - - 4

353740 Pereira Barreto - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353750 Pereiras 201,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353760 Peruíbe 38,4 19,4 19,7 20,0 - - - - 22,0 - - 22,0 - - - - 18,4 - - 9

353780 Piedade - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353790 Pilar do Sul - 42,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353800 Pindamonhangaba 17,3 - - - - - - 9,5 - - - - - - - - - - - 12

353810 Pindorama - 116,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353820 Pinhalzinho - - - - - - - - - - - - - 129,2 - - - - - 1

353850 Piquete - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353870 Piracicaba 7,5 3,8 3,9 3,9 12,0 4,1 12,5 4,2 4,3 4,4 4,5 - - - - 4,3 - 4,3 - 49

353880 Piraju - 45,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - 2
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353890 Pirajuí - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353900 Pirangi - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353910 Pirapora do Bom Jesus - 64,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - 3

353920 Pirapozinho 53,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353930 Pirassununga - - - 20,5 20,9 - - - - - 23,4 - - 23,8 - - - - - 9

353940 Piratininga - - - - 129,7 - - - - - - - - - - - - - - 1

353950 Pitangueiras 30,4 - - - - - - - - - - - - - - - 37,0 - - 4

353970 Platina - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

353980 Poá - - 22,1 - - - - - - - - 12,9 12,5 - - - - - - 7

354000 Pompéia - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354020 Pontal - - - - - - - - 30,3 - - - - - - - - - - 2

354070 Porto Ferreira - - - 27,3 - 27,9 - - - 29,5 - - - - - - - - - 6

354075 Potim 71,3 - - - - - - - - - - - - - - - 86,6 - - 4

354080 Potirendaba - - - - - - - - - 112,1 - - - - - - - - - 1

354100 Praia Grande 16,4 5,4 16,1 10,7 - 10,6 - - 5,3 16,0 - 5,2 5,1 - - - - 4,7 - 52

354105 Pratânia - - - - - - - - - - - - - 302,1 - - - - - 1

354140 Presidente Prudente 6,9 21,1 - - - 7,4 7,5 - 7,8 7,9 - - - - - - - 7,9 - 20

354150 Presidente Venceslau 37,1 - - - - 42,2 - - - - - - - - - - - - - 4

354170 Quatá - - - 106,2 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354180 Queiroz - - - 469,5 - - - - - - - - - - - - - - - 1

354220 Rancharia - 43,9 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354260 Registro - - - - - - - - 24,3 50,5 - - - - 26,2 - - - - 4

354270 Restinga - 164,7 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354330 Ribeirão Pires - 23,2 - - - - - - - - - - - - 27,7 - - - - 11

354340 Ribeirão Preto 7,8 13,1 29,0 13,2 16,0 2,7 5,4 - 2,7 5,5 - 5,5 - - - 2,5 5,0 2,5 2,5 162

354350 Riversul - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354370 Rincão - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354390 Rio Claro 23,2 7,8 - 8,1 - 16,6 16,9 - - - - - - - - - - - - 16

354410 Rio Grande da Serra - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354420 Riolândia - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354430 Roseira - 127,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354490 Sales Oliveira - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354500 Salesópolis - - - - 78,4 - - - - - - - - 82,7 - - - - - 2

354515 Saltinho - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354520 Salto - - - 12,9 13,1 - 13,6 - - 14,5 - - - - - - 14,4 - - 7

354530 Salto de Pirapora - 30,1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI nº
Total Estado de São Paulo 9,9 9,1 7,6 5,8 4,4 4,1 2,8 2,3 2,8 2,6 2,3 2,3 2,1 1,4 1,0 0,9 1,3 1,2 0,8 5.104

Município de Residência

Total de 1985 a 

2019

Ano de diagnóstico

354580 Santa Bárbara d'Oeste - 7,7 7,9 8,0 - - - - - 9,2 - 9,4 - - - - - 9,4 - 12

354600 Santa Branca - 91,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354630 Santa Cruz das Palmeiras - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354660 Santa Fé do Sul 110,4 112,1 - - - - - - - - - 65,6 - - - - - - - 7

354680 Santa Isabel - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354690 Santa Lúcia - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354730 Santana de Parnaíba 26,5 - 12,9 - - - - - 12,6 - - - 11,9 - - - 10,7 - - 8

354760 Santa Rosa de Viterbo - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354780 Santo André 6,3 6,4 6,5 2,2 4,5 9,2 - 7,2 9,8 - - 2,5 - - - - - - 2,4 74

354800 Santo Antônio de Posse - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354820 Santo Antônio do Pinhal - - - - - 190,8 - - - - - - - - - - - - - 1

354830 Santo Expedito - - - - - - - - - - - - - - - - 625,0 - - 1

354850 Santos 34,4 11,7 15,9 - 16,5 16,9 17,2 4,4 17,9 13,8 4,7 - 4,4 - 4,1 - - 8,1 - 149

354870 São Bernardo do Campo 3,4 6,9 7,0 3,6 - 3,7 - - 2,0 2,0 2,0 2,0 3,9 1,9 1,9 - 1,9 - - 52

354880 São Caetano do Sul - 13,7 - 13,9 - 14,1 - 14,3 - - - - - - - - - - - 25

354890 São Carlos 13,7 13,8 - - - - - 7,3 - 7,5 7,6 - - - - 14,5 7,3 - - 30

354910 São João da Boa Vista - - - - - - - 20,3 - - - - - - 21,7 - - - - 3

354940 São Joaquim da Barra - - 93,3 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

354950 São José da Bela Vista - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

354970 São José do Rio Pardo - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2

354980 São José do Rio Preto 40,1 24,2 8,1 8,2 - - - 4,2 - 4,3 - 8,6 4,2 4,1 - - - 4,0 - 88

354990 São José dos Campos 14,7 4,2 17,1 2,2 4,4 2,2 2,2 - - - - 2,3 2,2 - - - - 2,1 - 78

354995 São Lourenço da Serra - 161,4 - 84,6 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355010 São Manuel - - 65,0 - - - - - - - - - - - - - - - - 2

355030 São Paulo 11,4 10,5 8,9 8,8 5,7 4,0 3,7 2,8 2,7 2,9 2,5 2,5 2,7 1,7 1,4 0,9 1,1 1,3 0,8 1932

355040 São Pedro - - - - 46,0 47,0 - - - - - - - - - - - - - 4

355060 São Roque - 17,6 35,8 - - 18,9 - 19,8 - - - - - - - - - - - 6

355070 São Sebastião 17,6 - 17,5 - - - - - - - - - - - - - - - - 6

355080 São Sebastião da Grama - - - - - - - - - - - - 136,4 - - - - - - 1

355090 São Simão - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355100 São Vicente 18,1 11,0 14,9 15,2 - 15,8 4,0 - 4,2 8,5 4,4 4,3 8,5 - - - 4,1 4,2 - 76

355140 Serra Azul - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355150 Serrana 29,6 - - - 30,7 - - - - - 33,1 - - - - - - - - 6

355160 Serra Negra - 58,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - 3

355170 Sertãozinho - 12,7 - 12,9 - - - - 13,5 - - - - 13,1 - - - - - 10

355210 Socorro 44,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI nº
Total Estado de São Paulo 9,9 9,1 7,6 5,8 4,4 4,1 2,8 2,3 2,8 2,6 2,3 2,3 2,1 1,4 1,0 0,9 1,3 1,2 0,8 5.104

Município de Residência

Total de 1985 a 

2019

Ano de diagnóstico

355220 Sorocaba 7,1 9,5 2,4 7,3 2,5 5,0 5,1 5,2 - 2,7 5,5 2,7 - - - - - - 7,3 95

355240 Sumaré 16,3 10,9 - 5,5 5,5 - - 5,6 - - - 11,4 - - 5,5 - - - - 24

355250 Suzano 8,4 8,5 8,7 8,9 9,1 - 4,8 - - - - - - 5,0 - - - - - 24

355280 Taboão da Serra 5,2 - - - - - - - - - - - 10,2 - - - - - - 39

355290 Taciba - - - - - - - - - 267,4 - - - - - - - - - 1

355310 Taiaçu - - - - - - - - - - - - - - - - - - 304,9 1

355320 Taiúva - - - 281,7 - - - - - - - - - - - - - - - 1

355365 Taquaral - - - - - - - - - 617,3 - - - - - - - - - 1

355370 Taquaritinga 23,4 - 24,4 - - - - - - - - - - - - - - - - 4

355380 Taquarituba - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355400 Tatuí 36,0 - 24,5 - - - - - - - - - - - - - - - - 9

355410 Taubaté 14,5 34,3 29,7 - 10,2 5,1 - 5,3 5,4 5,5 - - - - - - - - - 63

355430 Teodoro Sampaio - 49,9 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

355440 Terra Roxa - - - - - 164,5 - - - - - 172,1 - - - - - - - 2

355450 Tietê - - - - - - - - - - - - - - - - - 39,3 - 4

355480 Tremembé - - - - 35,5 - - - - - - - - - - - - - - 1

355500 Tupã - - - 24,3 - - - - - - - - - - - - - - - 4

355540 Ubatuba 14,1 - - 45,2 - 15,8 16,3 - - 17,8 - - - - - 17,3 - - - 16

355620 Valinhos - - 16,6 - - 16,4 - - - - - - - - - - - - - 3

355630 Valparaíso - - - - - 64,9 - - - - - - - - - - - - - 1

355640 Vargem Grande do Sul - - - - - - - - - - 37,7 - - - - - - - - 1

355645 Vargem Grande Paulista 61,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3

355650 Várzea Paulista - - 22,7 11,5 - - - - - - - - - - - - - - - 9

355670 Vinhedo 29,0 28,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - 4

355700 Votorantim - 22,0 22,4 11,4 11,7 - - - - - - - - - - - - - - 13

355710 Votuporanga - - - 20,8 - - - - - - - - - 21,3 - - - - - 6

350000 municipio ignorado 3

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Notas:

* Taxa de incidência por 100.000 crianças menores de 5 anos de idade-ano. Utilizada projeção populacional da Fundação SEADE.

 ** Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (SEADE), sujeitos a revisão mensal.



Tabela 13. Casos notificados de Aids em menores de 13 anos de idade segundo Departamento Regional de Saúde (DRS) de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2019*.

84 a 89 90 a 99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N (%)

3501 GRANDE SAO PAULO 193 1.944 216 226 201 191 128 110 85 71 61 51 53 42 43 35 20 25 22 20 13 9 3.759 55,4

3502 ARACATUBA 6 30 - 2 3 2 2 3 - 2 3 1 1 - - 1 - - 2 - 1 - 59 0,9

3503 ARARAQUARA 1 69 7 6 2 2 2 2 - 1 1 3 1 2 1 1 - 2 1 - - 1 105 1,5

3504 BAIXADA SANTISTA 37 266 37 18 20 16 17 15 11 6 16 12 7 7 10 8 7 5 3 5 1 1 525 7,7

3505 BARRETOS - 32 8 4 3 5 1 5 3 - 1 1 - 2 - - - - - - 1 - 66 1,0

3506 BAURU 5 78 10 12 10 2 7 2 2 4 5 1 4 2 3 2 2 - 1 2 2 1 157 2,3

3507 CAMPINAS 9 216 28 34 28 27 15 17 8 11 8 11 6 11 2 3 3 1 5 4 2 3 452 6,7

3508 FRANCA 1 30 2 3 5 3 2 2 5 2 1 - 2 - - - - - - - - - 58 0,9

3509 MARILIA 4 52 4 3 1 3 4 4 2 - 1 - - 1 1 4 - - - 2 - - 86 1,3

3510 PIRACICABA 2 87 14 8 9 13 11 7 5 5 6 3 4 1 7 1 2 2 3 3 - - 193 2,8

3511 PRESIDENTE PRUDENTE 2 19 5 5 3 3 2 2 2 - 3 2 - - 1 1 - - 1 2 - - 53 0,8

3512 REGISTRO 1 7 2 2 2 1 - - 2 - 1 2 2 1 - - 1 - - - - - 24 0,4

3513 RIBEIRAO PRETO 15 164 10 17 22 6 11 4 3 2 8 4 2 4 - 1 1 1 3 1 2 1 282 4,2

3514 SAO JOAO DA BOA VISTA 1 31 4 5 2 2 5 - - 1 2 - 2 - 4 - 1 - - 2 - - 62 0,9

3515 SAO JOSE DO RIO PRETO 7 124 20 15 5 5 4 3 4 4 1 2 3 5 2 4 - 1 2 1 2 - 214 3,2

3516 SOROCABA 8 139 22 16 11 13 7 11 13 9 3 5 5 5 3 - 1 - 1 1 5 1 279 4,1

3517 TAUBATE 6 205 30 28 32 20 20 13 10 6 6 3 4 4 2 1 2 3 2 1 3 2 403 5,9

Não classificados 1 2 - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5 0,1

Total 299 3.495 419 404 359 315 239 200 155 124 127 101 96 87 79 62 40 40 46 44 32 19 6.782 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Notas: '* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (Seade), sujeitos a revisão mensal

DRS  de Residência

Ano de Diagnóstico
Total



Tabela 14. Casos notificados de Aids em menores de 13 anos de idade segundo Região de Saúde de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2019*.

80 a 89 90 a 99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N (%)

35011 ALTO TIETE 6 141 25 26 24 16 14 18 10 8 6 8 7 4 5 5 3 6 2 3 - 1 338 5,0

35012 FRANCO DA ROCHA 2 29 4 7 5 5 7 7 4 1 2 - 1 1 2 1 - 1 - - - 1 80 1,2

35013 MANANCIAIS 8 76 10 14 9 4 3 2 4 - - - - 4 2 1 - - - 1 - 1 139 2,0

35014 ROTA DOS BANDEIRANTES 12 98 22 21 18 14 7 9 11 4 11 5 7 4 4 4 1 4 5 2 2 2 267 3,9

35015 GRANDE ABC 16 188 21 28 22 21 8 13 1 5 7 1 5 6 2 3 3 1 2 - 1 1 355 5,2

35016 SAO PAULO 149 1.412 134 130 123 131 89 61 55 53 35 37 33 23 28 21 13 13 13 14 10 3 2.580 38,0

35021 CENTRAL DO DRS II 2 10 - 1 3 - 1 2 - - - 1 1 - - - - - 1 - - - 22 0,3

35022 DOS LAGOS DO DRS II 2 13 - 1 - 1 - - - 2 1 - - - - - - - 1 - 1 - 22 0,3

35023 DOS CONSORCIOS DO DRS II 2 7 - - - 1 1 1 - - 2 - - - - 1 - - - - - - 15 0,2

35031 CENTRAL DO DS III 1 32 4 3 1 - 2 1 - - - - - 1 1 - - - - - - 1 47 0,7

35032 CENTRO OESTE DO DRS III - 4 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 5 0,1

35033 NORTE DO DRS III - 5 1 - 1 - - - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 9 0,1

35034 CORACAO DO DRS III - 28 2 3 - 2 - 1 - 1 1 2 1 - - - - 2 1 - - - 44 0,6

35041 BAIXADA SANTISTA 37 266 37 18 20 16 17 15 11 6 16 12 7 7 10 8 7 5 3 5 1 1 525 7,7

35051 NORTE-BARRETOS - 10 5 4 1 2 1 3 3 - 1 - - 1 - - - - - - - - 31 0,5

35052 SUL-BARRETOS - 22 3 - 2 3 - 2 - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - 35 0,5

35061 VALE DO JURUMIRIM 2 7 1 2 1 - - 1 - - 2 - 1 - - - - - - - - - 17 0,3

35062 BAURU 1 51 6 9 2 1 4 - 1 - 2 - 3 1 3 1 2 - 1 1 2 1 92 1,4

35063 POLO CUESTA 1 8 2 - 2 1 1 - - 2 1 - - - - 1 - - - - - - 19 0,3

35064 JAU - 8 1 - 2 - - 1 1 - - 1 - 1 - - - - - 1 - - 16 0,2

35065 LINS 1 4 - 1 3 - 2 - - 2 - - - - - - - - - - - - 13 0,2

35071 BRAGANCA 1 18 1 3 1 4 1 1 1 - - 2 - 1 - 1 1 - - - - - 36 0,5

35072 CAMPINAS 6 149 22 28 18 16 9 16 5 10 8 8 3 9 1 1 2 1 5 4 1 3 325 4,8

35073 JUNDIAI 2 44 4 2 9 4 3 - 2 1 - - 3 1 - 1 - - - - 1 - 77 1,1

35074 CIRCUITO DAS ÁGUAS - 5 1 1 - 3 2 - - - - 1 - - 1 - - - - - - - 14 0,2

35081 TRES COLINAS 1 22 - 2 1 1 2 2 2 2 - - 1 - - - - - - - - - 36 0,5

35082 ALTA ANHANGUERA - 2 - - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 0,1

35083 ALTA MOGIANA - 6 2 1 1 2 - - 3 - 1 - 1 - - - - - - - - - 17 0,3

35091 ADAMANTINA - 2 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 0,1

35092 ASSIS 3 8 - 1 - - 2 1 2 - - - - 1 - 1 - - - - - - 19 0,3

35093 MARILIA - 30 2 1 - 1 2 1 - - 1 - - - 1 2 - - - 1 - - 42 0,6

35094 OURINHOS 1 8 - 1 - - - 2 - - - - - - - - - - - 1 - - 13 0,2

35095 TUPA - 4 - - - 2 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 7 0,1

35101 ARARAS 1 24 3 2 3 6 2 - - 1 1 - 1 1 2 1 1 - 1 - - - 50 0,7

35102 LIMEIRA - 11 3 4 - 1 3 1 - 2 1 2 - - 2 - - - 1 - - - 31 0,5

35103 PIRACICABA - 44 5 1 6 5 5 4 3 2 4 1 3 - 2 - 1 2 1 3 - - 92 1,4

35104 RIO CLARO 1 8 3 1 - 1 1 2 2 - - - - - 1 - - - - - - - 20 0,3

35111 ALTA PAULISTA - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 0,0

35112 ALTA SOROCABANA 1 16 3 3 1 1 2 1 1 - 2 2 - - 1 1 - - 1 1 - - 37 0,5

RS  de Residência

Ano de Diagnóstico
Total



80 a 89 90 a 99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N (%)

RS  de Residência

Ano de Diagnóstico
Total

35113 ALTO CAPIVARI - - - 1 1 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - 4 0,1

35114 EXTREMO OESTE PAULISTA 1 1 1 - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - 1 - - 6 0,1

35115 PONTAL DO PARANAPANEMA - 1 - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 4 0,1

35121 VALE DO RIBEIRA 1 7 2 2 2 1 - - 2 - 1 2 2 1 - - 1 - - - - - 24 0,4

35131 HORIZONTE VERDE 2 26 4 6 5 1 2 - 1 1 5 1 - - - 1 - - 1 - - - 56 0,8

35132 AQUIFERO GUARANI 13 133 5 9 15 5 7 3 2 - 3 3 2 4 - - 1 1 2 1 2 1 212 3,1

35133 VALE DAS CACHOEIRAS - 5 1 2 2 - 2 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 14 0,2

35141 BAIXA MOGIANA 1 16 4 1 1 2 4 - - - 1 - - - 3 - - - - 1 - - 34 0,5

35142 MANTIQUEIRA - 2 - 2 1 - - - - 1 - - 1 - - - 1 - - 1 - - 9 0,1

35143 RIO PARDO - 13 - 2 - - 1 - - - 1 - 1 - 1 - - - - - - - 19 0,3

35151 CATANDUVA 2 29 2 3 1 2 2 - 1 - - - 1 - - - - - - - 1 - 44 0,6

35152 SANTA FE DO SUL - 3 2 2 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 8 0,1

35153 JALES - 5 - - 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - 8 0,1

35154 FERNANDOPOLIS - 3 - 1 - - - 1 - 2 - - 2 - - 1 - 1 - - - - 11 0,2

35155 SAO JOSE DO RIO PRETO 5 75 15 9 2 2 1 2 2 2 1 2 - 4 1 1 - - 1 1 1 - 127 1,9

35156 JOSE BONIFACIO - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 3 0,0

35157 VOTUPORANGA - 8 - - - 1 1 - - - - - - - 1 1 - - 1 - - - 13 0,2

35161 ITAPETININGA 1 13 6 1 4 2 4 3 4 - 1 1 - - - - - - - - - - 40 0,6

35162 ITAPEVA 1 8 1 1 - 3 - - - 2 - - - - - - - - - - - - 16 0,2

35163 SOROCABA 6 118 15 14 7 8 3 8 9 7 2 4 5 5 3 - 1 - 1 1 5 1 223 3,3

35171 ALTO VALE DO PARAIBA 2 97 14 15 13 8 11 7 5 1 3 - 4 2 2 - - 1 - 1 1 1 188 2,8

35172 CIRCUITO DA FE - VALE HIS 1 29 2 2 7 6 4 3 1 1 1 1 - 2 - 1 - - 1 - 1 - 63 0,9

35173 LITORAL NORTE - 26 4 2 3 4 - 1 3 2 1 1 - - - - 2 2 1 - 1 1 54 0,8

35174 V.PARAIBA-REG.SERRANA 3 53 10 9 9 2 5 2 1 2 1 1 - - - - - - - - - - 98 1,4

Não classificados 1 2 - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5 0,1

Total 299 3.495 419 404 359 315 239 200 155 124 127 101 96 87 79 62 40 40 46 44 32 19 6.782 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade,  MS/SVS/Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das de IST, HIV/Aids e  Hepatites Virais.

Notas: '* Dados preliminares até 30/06/19 (SINAN) e 31/12/17 (Seade), sujeitos a revisão mensal.


